



RAPORT O STANIE GMINY PAWONKÓW W ROKU 2021

Pawonków, 31 maja 2022 r.

*Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(t.j.Dz.U.z 2022r, poz. 559 z późn. zm.)*

*Wójt przedstawia raport
o stanie Gminy Pawonków
w roku 2021*

I. Realizacja polityk, programów i strategii

Lp.	Nazwa dokumentu	Cele programu/ wskaźniki (ogólnie)	Czy cele/ wskaźniki zostały osiągnięte	Zostały osiągnięte, gdyż/ nie zostały osiągnięte, gdyż	Co należy zrobić, aby u efektywnieć realizację programu na kolejne lata
1	Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego	Ustalenie przeznaczenia terenów, w tym dla inwestycji celu publicznego oraz określenia sposobów ich zagospodarowania i zabudowy.	NIE	Cele w 2021 r. nie zostały osiągnięte, gdyż planowano uchwalenie trzech nowych planów. Plan dla miejscowości Lisowice, miejscowości Pawonków etap II, miejscowości Gwoździany nie zostały uchwalone ze względu na trwającą procedurę planistyczną. Plany uchwalone przed rokiem 2021 są planami obowiązującymi.	Opóźnienia wynikają ze złożoności procedury planistycznej w dużej mierze zależnej od organów zewnętrznych (np. uzgodnienia i opiniowania, konieczność dotrzymania ustawowych terminów).
2	Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Pawonków	Osiągnięcie zrównoważonego, zharmonizowanego ze środowiskiem naturalnym rozwoju, umożliwiającego kształtowanie zróżnicowanej pod względem funkcjonalnym przestrzeni wiejskiej, zapewniającej wysoką jakość życia mieszkańców oraz zachowanie lokalnych wartości kulturowych i środowiskowych.	NIE	Cele zapisane w studium są wieloletnie i osiągnane sukcesywnie wraz z opracowywaniem kolejnych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.	Opracowywanie nowych oraz aktualizacja obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.
3	Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi	Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom na terenie Gminy Pawonków; Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych poprzez sterylizację i kastrację.	TAK	Gmina Pawonków w 2021r. zapewniła opiekę dla 2 bezdomnych psów i 4 kotom. Nowy dom znaleziono dla obu psów. Jednemu bocianowi została udzielona pomoc weterynaryjna, następnie trafił do Leśnego Pogotowia dla Zwierząt w Mikołowie (1211,00 zł.) W ramach realizacji programu wysterylizowano 3 psy, które trafiły do adopcji (1 pies adoptowany w 2021 i 2 w roku 2020). Łączna wartość realizacji zadania wynosiła 7167,70zł. Założenia budżetu wynosiły 6899,06zł.	Przeanalizować możliwość zawarcia umowy z prowadzącymi schroniska w najbliższej okolicy Gminy Pawonków. Zastanowić się jak efektywniej przeprowadzać adopcje bezdomnych zwierząt z terenu Gminy.
4	Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy	Wyeliminowanie szkodliwego wpływu na zdrowie ludzi oraz negatywnego oddziaływania na środowisko wyrobów zawierających azbest.	NIE	Cele zostały osiągnięte częściowo. W 2021 roku usunięto łącznie 128,201 Mg wyrobów zawierających azbest z terenu 23 nieruchomości w Gminie	Coroczne przeprowadzanie naboru wniosków wśród mieszkańców, którzy chcą usunąć wyroby zawierające azbest z terenu swoich nieruchomości w danym roku oraz

	Pawonków na lata 2011-2032			Pawonków. Był to trzeci etap usuwania tych wyrobów w gminie. W 2020 roku usuniętych zostało 83,795 Mg. Na usuwanie wyrobów zawierających azbest pozyskano środki zewnętrzne z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przy udziale środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Usunięta ilość wynika z ilości zadeklarowanej przez mieszkańców do usunięcia wyrobów w roku 2021. Długi termin realizacji zadania (2011-2032).	pozyskiwanie dofinansowania ze środków zewnętrznych np. Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na jego realizację.
5	Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021	<p>Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.</p> <p>Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności przed przemocą w rodzinie.</p> <p>Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży. Tworzenie bazy lokalowej, materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu.</p> <p>Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.</p> <p>Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.</p>	TAK	<p>Prowadzenie punktu konsultacyjnego i opłacanie instruktora terapii uzależnień w Pawonkowie przez 12 miesięcy w roku. W ramach prowadzenia punktu udzielono 29 osobom 281 konsultacji. 4 współuzależnionym osobom udzielono 12 porad. 3 osobom doznającym przemocy w rodzinie udzielono 5 porad. Dofinansowanie punktu konsultacyjnego w Lublińcu w ramach, których mieszkańcy naszej gminy korzystali ze wsparcia konsultanta ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, konsultanta ds. porad prawnych, specjalisty terapii uzależnień od alkoholu. Skompletowano 3 wnioski do Sądu Rejonowego w Lublińcu o przymusowe leczenie odwykowe. Przeprowadzenie akcji profilaktycznej jednorazowe prelekcje i pogadanki.</p>	Rozszerzyć wdrażanie działań profilaktycznych o ofertę jeszcze bardziej kompleksową skierowaną dla dzieci, młodzieży, nauczycieli i rodziców.
6	Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Pawonków na lata 2021 - 2026	<p>Program przedstawia stan zasobów mieszkaniowych, porządkuje gospodarowanie zasobami mieszkaniowymi, określa politykę w zakresie sprzedaży lokali oraz zasady polityki czynszowej.</p> <p>Podstawą określania potrzeb remontowych i modernizacji są przeglądy techniczne budynków.</p> <p>W programie ujęto zaplanowaną sprzedaż 20 lokali z uwagi na niewspółmierne wpływy z czynszów do kosztów ich utrzymania jakie one generują.</p>	NIE	<p>Cele zostały osiągnięte częściowo. W 2021 r. sprzedano 1 lokal komunalny.</p>	Prowadzić sukcesywne prace w celu przyspieszenia procedury sprzedaży lokali.

		W celu należytego utrzymania stanu technicznego posiadanych zasobów ustalono w latach 2021 - 2026 następujące priorytety działań remontowych:			
		<ul style="list-style-type: none"> wymiana kotła c.o., a także stolarki okiennej w budynku położonym przy ul. Lublinieckiej 20 w Skrzydłowicach Przeglądy stanu technicznego budynków: roczne i pięcioletnie, odnowienie klatek schodowych w budynkach wielolokalowych, wymiana pokrycia dachowego, remont kominów w budynku zlokalizowanym przy ul. Strażackiej 7 w Solarni, Termomodernizacja budynku położonego przy ul. Szkolnej 5 w miejscowości Łagiewniki Wielkie oraz przy ul. Lublinieckiej 6 w Gwoździanach. 	NIE	NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.	
			TAK	TAK – przedmiotowe czynności prowadzone są co roku, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.	
			NIE	NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.	
			NIE	NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.	
			NIE	NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.	
		Prowadzono prace związane z planowaną sprzedażą 8 lokali mieszkalnych, w budynku komunalnym położonym w Gwoździanach przy ul. Spółdzielczej 16	NIE	NIE – z uwagi na skomplikowany charakter sprawy procedura sprzedaży lokali nadal jest w trakcie.	
		Przeprowadzanie przeglądów przewodów kominowych i urządzeń grzewczych.	TAK	TAK – przeglądy dokonywane są zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa budowlanego.	
7	Program ochrony zadrzewień przydrożnych w otwartym krajobrazie w Gminie Pawonków	Przeгляд oraz oszacowanie stanu zadrzewień przydrożnych na terenie gminy Pawonków.	TAK	TAK	Pomimo tegoż, że trwałość przedmiotowego programu obejmowała okres 5 lat powyższy dokument nadal jest źródłem cennych informacji na temat stanu zadrzewień jakie zlokalizowane są na terenie gminy Pawonków, który
		Identyfikacja walorów przyrodniczych, krajobrazowych, historycznych i użytkowych zadrzewień przydrożnych.	TAK	TAK	
		Identyfikacja głównych problemów i miejsc konfliktowych wynikających z występowania zadrzewień przydrożnych.	TAK	TAK	

		Przedstawienie propozycji działań mających na celu zachowanie zadrzewień przydrożnych.	TAK	TAK	pozwala identyfikować walory przyrodnicze, krajobrazowe, historyczne oraz użytkowe jakie stanowią przydrożne drzewa.
		Stworzenie planu nasadzeń i odtwarzania alej.	TAK	TAK	
8	Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Pawonków na lata 2016-2025	Poprawa bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców Gminy, nieposiadających dochodów własnych lub posiadających dochody nie wystarczające na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych;	TAK	Osoby pozostające bez środków do życia lub środki niewystarczające zostały zabezpieczone poprzez przyznanie zasiłków stałych, okresowych, dożywiania w rodzinach wielodzietnych, gdzie występowała wielodysfunkcyjność problemów, stypendiów, wyegzekwowanie alimentów od osób zobowiązanych, pośrednictwo w załatwieniu świadczeń z systemów zabezpieczenia społecznego (ZUS, KRUS). Zostały zwiększone dochody rodziny oraz usamodzielnione poprzez wsparcie i pomoc w skompletowaniu dokumentacji niezbędnej do uzyskania praw emerytalnych oraz rentowych, świadczenia uzupełniającego. Utworzono dwa mieszkania chronione wspierane dla osób niepełnosprawnych intelektualnie. Realizowano wieloletni program osłony w zakresie dożywiania "Posiłek w szkole i w domu".	
		Przeciwdziałanie bezrobociu mieszkańców;	TAK	Dzięki współpracy Powiatowego Urzędu Pracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej jest lepszy przekaz informacji o nowych ofertach, miejscach pracy. Ponadto osoby długotrwale bezrobotne podejmują prace społecznie-użyteczne. W związku z pandemią COVID-19 niemożliwa była w 2021r. motywacja osób biernych zawodowo do podjęcia zatrudnienia, niemożliwe okazało się także wdrażanie lokalnych programów w zakresie likwidacji bezrobocia z uwagi, iż wiele przedsiębiorstw prywatnych zawiesiło bądź zamknęło swą działalność gospodarczą i osoby równie zostały z tego tytułu pozbawione zatrudnienia.	

	Zapewnienie dostępu do zróżnicowanych usług niezbędnych osobom w wieku starszym i niepełnosprawnym;	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • zwiększona liczba osób objętych pomocą usługową w miejscu zamieszkania, • bezpośredni udział w zajęciach uczestników jest niemożliwy z uwagi na pandemię COVID-19 w Środowiskowych Domach Samopomocy w Lublińcu oraz udział w terapii zajęciowej • Do Klubu Senior w Pawonkowie uczestniczą 44 osoby. 	
	Zapewnienie wsparcia rodzinom przeżywającym trudności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz dzieciom i młodzieży wychowującej się w tych rodzinach;	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • kompleksowe wsparcie 3 rodzin niewydolnych wychowawczo poprzez przyznanie asystenta rodziny, • finansowanie pobytu dla dzieci umieszczonych w zastępczych formach opieki, • zwiększona współpraca z placówkami oświaty, służby kuratorskiej oraz Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Lublińcu w celu monitorowania sytuacji rodzin wymagających wsparcia 	
	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie;	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • zwiększona liczba założonych Niebieskich Kart, • udzielanie wsparcia specjalistycznego ofiarom przemocy przez specjalistów w Punkcie Konsultacyjnym, • Informowanie Sądu Rejonowego w Lublińcu o założonej Niebieskiej Karcie A w rodzinach, gdzie są małoletnie dzieci. 	
	Przeciwdziałanie uzależnieniom (alkoholizmowi i narkomanii);	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • Z prowadzonej pracy socjalnej przez pracowników zdiagnozowano i objęto większą liczbę rodzin z problemem alkoholowym. • objęta pomocą przez Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 	

9	Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie na lata 2021-2025	Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Pawonków;	TAK	<p>Poprzez edukację rodziców, działania interdyscyplinarne w zakresie przemocy edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przemocy.</p> <p>Uwrażliwione i świadome społeczeństwo lokalne na problem przemocy w rodzinie chętniej zgłasza zagrożenia w środowisku.</p> <p>Udział w Ogólnopolskiej Kampanii Społecznej mającej na celu podniesienie świadomości społeczeństwa i uwrażliwienie go na zjawisko przemocy w rodzinie w okresie epidemii wywołanej covid-19. Działania były adresowane do grupy wiekowej uczniów: 1-3 i 4-8.</p>	
		Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie;	TAK	Kierowanie wniosków do GKRPA w Pawonkowie.	
		Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie;	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • objęcie pomocą ofiar przemocy przez pedagoga szkolnego, psychologa, prawnika (bezpłatne poradnictwo), • zawiadomianie Prokuratury Rejonowej o zjawiskach przemocy, • objęcie pomocą socjalną przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej • kierowanie wniosków do Wydziału Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego w Lublińcu o wgląd w sytuację rodzin doświadczających przemocy, gdzie występują nieletnie dzieci 	
10	Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego Funduszu Pomocy najbardziej potrzebującym	Zabezpieczenie w artykuły żywnościowe najbardziej potrzebujących mieszkańców Gminy Pawonków	TAK	Zmniejszyła się liczba osób żyjących w ubóstwie poprzez zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych dla 270 mieszkańców gminy. Pomoc żywnościowa zastąpiła wypłatę zasiłków celowych na zakup produktów żywnościowych.	
11	Strategia Rozwoju Gminy Pawonków na lata 2016-2025	Rozwój infrastruktury gminy zgodny z potrzebami jej mieszkańców. Aktywizacja społeczna mieszkańców.	NIE	Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej: część celów została osiągnięta: droga między ul. Stawową w Kośmidrach a ul. Strażacką w Solarni (2608mb), ul.	Nie wszystkie zadania można było zrealizować, ponieważ na realizację zadań pozyskiwane są środki

			<p>Kwiatowa w Pawonkowie (131mb), ul. Brzozowa w Skrzydłowicach (350mb), ul. Lubliniecka w Kośmidrach (235mb) oraz ul. Odrodzenia w Łagiewnikach Małych (200mb);</p> <p>Budowa i przebudowa ciągów pieszych i rowerowych wzdłuż dróg: zakończona;</p> <p>Budowa i modernizacja oświetlenia drogowego: budowa oświetlenia drogowego w Pawonkowie – ul. Szkolna i Kwiatowa, budowa oświetlenia ul. Andrzejowa w Lisowicach , rozbudowa oświetlenia na bieżąco;</p> <p>Budowa i rozbudowa sieci wodno – kanalizacyjnej: w 2021 sieć wodociągowa nie była rozbudowywana, zadanie rozbudowy kanalizacji nie było realizowane;</p> <p>Dostosowanie infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych: na bieżąco;</p> <p>Promowanie nowej oferty połączeń kolejowych i autobusowych: na bieżąco;</p> <p>Rozszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych: zadanie jest realizowane według potrzeb;</p> <p>Budowa i rozwój infrastruktury sportowej: w roku 2021 zakończono remont boiska w Lisowicach (środki z Ministerstwa Sportu);</p> <p>Utrzymanie i modernizacja placów zabaw przy przedszkolach: zadanie jest realizowane według potrzeb;</p> <p>Wytyczenie tras rowerowych, nordic walking i ścieżek przyrodniczych na terenie lasów: nie realizowano;</p> <p>Budowa Centrum Edukacji Ekologicznej w Lisowicach: brak możliwości pozyskania środków zewnętrznych;</p> <p>Budowa świetlicy wiejskiej w Solarni: w 2021r. pozyskano środki zewnętrzne (promesa);</p> <p>Wsparcie i promocja organizacji pozarządowych: realizowane na bieżąco;</p>	<p>zewnętrzne. Procedura pozyskiwania dofinansowania wydłuża proces realizacji zadań, jednakże bez środków zewnętrznych realizacji zadań byłaby niemożliwa.</p>
--	--	--	---	---

				<p>Stworzenie Centrum Kultury: w trakcie realizacji;</p> <p>Wspieranie/Organizacja imprez o charakterze lokalnym lub regionalnym: zadanie jest realizowane według potrzeb;</p> <p>Organizacja warsztatów dotyczących kultury i tradycji lokalnej: nie realizowano;</p> <p>Wsparcie dla lokalnych liderów: realizujemy na bieżąco wzmocniając i pomagając w realizacji celów liderów;</p>	
12	Program współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2021r.	Głównym celem programu jest kształtowanie ładu społecznego w środowisku lokalnym, poprzez budowanie partnerstwa między administracją publiczną i organizacjami pozarządowymi działającymi na obszarze Gminy poprzez wspieranie tych organizacji w realizacji ważnych celów społecznych oraz stwarzanie warunków dla powstania różnorodnych inicjatyw i struktur działających na rzecz lokalnej społeczności, a także integrowanie różnych podmiotów polityki lokalnej obejmującej swym zasięgiem sferę zadań publicznych.	TAK	W roku 2021 wspierano organizacje pozarządowe przyznając dotacje w wysokości 383 484,00 zł na realizację celów określonych w programie współpracy z organizacjami pozarządowymi.	Należy jeszcze mocniej wspierać organizacje i zachęcać do jak największej samodzielności. Należy to robić jednak w taki sposób, aby organizacje były coraz bardziej samodzielne i szukały możliwości wsparcia oraz szkoleń swoich członków również poza budżetem Gminy Pawonków.

II. Finanse gminy

1. Budżet

Planowany budżet gminy na rok 2021r. zakładał wpływy w kwocie 39.922.625 zł (wyższe o 4,98% w stosunku do poprzedniego roku) oraz wydatki w kwocie 43.051.343,00 zł (wyższe o 8,5 % w stosunku do poprzedniego roku).

	2018	2019	2020	2021
Planowane dochody	32.104.377,00	47.480.778,00	38.030.088,00 zł	39.922.625,00
Planowane wydatki	36.998.612,00	53.819.443,00	39.681.209,00 zł	43.051.343,00

Od założonych wpływów i wydatków doszło do następujących odstępstw:

- zamiast 39.922.625,00 zł wpływy wynosiły 47.904.427,45 zł (wyższe o 19,99 % w stosunku do poprzedniego roku), wyższe od założonych planów (na 31 grudnia 2021r – 42.781.833,07) uzyskano 105,82% dochodów bieżących oraz 134,75% dochodów majątkowych, występowały zaległości w opłatach za ścieki, z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, podatkach, czynszach oraz nie uzyskano zakładanych wpływów ze sprzedaży mienia, uzyskano ponadplanowe dochody z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska oraz zwrot dotacji inwestycyjnych za lata ubiegłe.
- zamiast 43.773.414,72 zł, wydatki wynosiły 33.588.839,19 zł (niższe o 15,62 % w stosunku do poprzedniego roku) i niższe niż zakładany plan (na dzień 31 grudnia 2021r – 43.773.414,72) gdyż nie zrealizowano wszystkich zakładanych inwestycji.

Zaległości w podatku od nieruchomości, rolnym i leśnym na rok 2021 wyniosły 191 003,02zł.

Kwota zaległości na 31.12.2021	Liczba zalegających
191 003,02	252 osoby

W tym:

Do 1000 zł	Powyżej 1000-5000 zł	Powyżej 5000-10.000 zł	Powyżej 10.000 zł
223 osób	21 osób	4 osoby	4 osoby

Realne dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 7.377,86 zł (wyższe o 12,6% w stosunku do poprzedniego roku), natomiast wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 5.173,08 zł (niższe o 15,13 % w stosunku do poprzedniego roku).

	2018	2019	2020	2021
Realne dochody na mieszkańca	4.151,75	5.430,70	6.549,81	7.377,86

W gminie zrealizowano następujące projekty ze środków zewnętrznych:

- **modernizacja dróg między ul. Stawową Kośmidry i ul. Strażacką Solarnia** – zadanie realizowane przy udziale środków FOGR, zakończone i rozliczone. Wykonano 2608mb nawierzchni asfaltowej, podbudowę z tłucznia i stabilizację, remont przepustów, odmulenie rowów
- **przebudowa i modernizacja dróg gminnych ul. Lubliniecka w Kośmidrach, ul. Kwiatowa w Pawonkowie, ul. Brzozowa w Skrzydłowicach oraz ul. Odrodzenia w Łagiewnikach małych** – zadanie zrealizowane, częściowe finansowanie RFIL, wykonano: ul. Kwiatowa – 131mb nawierzchni asfaltowej, ul. Odrodzenia – 200mb, ul. Lubliniecka – 235mb, ul. Brzozowa – 350mb, wszędzie wykonano stabilizację cementową i podbudowę tłuczniową oraz nawierzchnię asfaltową
- **budowa boiska sportowego w Lisowicach** – Zadanie zrealizowane, zakres wykonano zgodnie z projektem, dofinansowanie Ministerstwo Sportu,
- **budowa strażnicy z zapleczem socjalnym i salą świetlicową wraz z wyposażeniem dla mieszkańców Solarni** – zlecono wykonanie projektu budowlanego, trwa procedura przetargowa, zadanie współfinansowane z RFIL.
- wykup wodociągu podpisano akt notarialny, przekazano I transzę płatności - środki RFIL
- Częściowo zrealizowano projekt **Laboratoria Przyszłości - środki przeciwdziałania COVID-19**

2. Fundusz sołecki

W 2021 roku w ramach funduszu sołeckiego wydatkowano kwotę 346 145,61 zł (w 2020 roku 309 830,13; w 2019 roku 286 937,90 zł) na następujące zadania i przedsięwzięcia:

- Modernizacja oświetlenia ulicznego w kwocie 144 769,00 zł (tj. 114,75 % wydatków z roku 2020-126 160,43 zł w 2019 roku 56 082,47 zł) w Pawonkowie- ul. Szkolna i Kwiatowa i Cegielnia, Lisowice- ul. Andrzejowa, Gwoździany, Kośmidry, Łagiewniki Wielkie - montaż lampy solarnej; Łagiewniki Małe - ul. Dobrodzieńska; Solarnia - ul. Spacerowa, Skrzydłowice - ul. Łączna i Strażacka
- Przedsięwzięcia polegające na wspieraniu idei samorządowej, pobudzania aktywności obywatelskiej oraz służące promocji gminy w kwocie 65 817,89 zł (w 2020 roku 31 823,17 zł; w 2019 roku 108 019,45 zł; w 2018 roku 85 218,53 zł)

- Utrzymanie dróg w kwocie 6933,14zł (w 2020 roku 8000,00 zł; w 2019 roku 10 844,97zł) tj. dostawa tłucznia na utwardzenie dróg w sołectwach Kośmidry i Koszwice.
- Zadania z zakresu pielęgnacji zieleni i utrzymania czystości na terenach sołectw, oczyszczania ścieżek pieszo-rowerowych, zagospodarowania miejsc wokół siłowni plenerowych, czyszczenie rowów przydrożnych i poboczy, w łącznej kwocie 30 402,85 zł (w 2020 roku 36989,83 zł; w 2019 roku 38 123,93 zł., w 2018 roku 52 603,39 zł)
- Doposażenie pomieszczeń świetlic wiejskich, zakup monitoringu, zakup plastikowego serca na nakrętki, zakup równoważni z belką, utrzymanie infrastruktury rekreacyjnej, zakup kosi spalinowej, zakup traktora ogrodowego, wymiana ogrodzenia, zakup zestawu do siatkówki i koszykówki, bieżące remonty w kwocie 66 856,55 zł (w 2020 roku 52 566,42 w 2019 roku 23 472,08 zł).
- Remont chodnika w Łagiewnikach Wielkich, przebudowa wjazdu z kostki brukowej do budynku w Dralinach w łącznej kwocie 21 266,28 zł (w 2020 roku- 19 900, 00 zł; w 2019 roku 35 000,00 zł).
- Dofinansowanie działalności OSP w Pawonkowie, Łagiewnikach Wielkich, Skrzydłowicach, Solarni i Dralinach m.in., zakup czujnika bezruchu Drager BodyGuard, zakup umundurowania, hełmów, butów strażackich, rękawic, koszul i strojów dla MDP w łącznej kwocie 10 099,90 zł

	2018	2019	2020	2021
Fundusz sołecki	273 943,03	286 937,90 zł	309 830,13 zł	346 145,61

3. Promocja

Na promocję gminy w 2021 r. wydano 5 451,09 zł (wyższe o 19% w stosunku do poprzedniego roku), które przeznaczono na: nagrody w konkursach, puchary, książki oraz godło.

Ogłoszenia w prasie oraz innych środkach masowego przekazu, zlecone przez gminę, wiązały się z kosztami w kwocie 1 568,25 zł. Wydanie Biuletynu 4 168,80zł.

	2018	2019	2020	2021
Promocja gminy	9 018,60	13 631,74	4 423,33 zł	5 451,09
Media i gazety	1 443,98	228,78	3 495,69 zł	5 737,05

III. Spółki komunalne i jednostki organizacyjne gminy

4. Jednostki budżetowe

W gminie w zakresie oświaty w 2021 roku funkcjonowały następujące jednostki budżetowe:

1. Gminny Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół w Pawonkowie, ul. Lubliniecka 16, 42-772 Pawonków;
2. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gwoździanach, ul. Lubliniecka 5, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:
 - 2.1. Szkoła Podstawowa w Gwoździanach, ul. Lubliniecka 5, 42-772 Pawonków;
 - 2.2. Przedszkole w Gwoździanach, ul. Lubliniecka 7, 42-772 Pawonków;
3. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kośmidrach, ul. Szkolna 3, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:
 - 3.1. Szkoła Podstawowa im. Wandy Kawy i Bronisławy Kawy w Kośmidrach, ul. Szkolna 3, 42-772 Pawonków;
 - 3.2. Przedszkole w Kośmidrach, ul. Lubliniecka 50, 42-772 Pawonków;
 - 3.3. Przedszkole w Łagiewnikach Wielkich, ul. Lompy 20, 42-772 Pawonków;
4. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec, w skład którego wchodzi:
 - 4.1. Szkoła Podstawowa w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec;
 - 4.2. Przedszkole w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec;
5. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Pawonkowie, ul. Szkolna 1, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:
 - 5.1. Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie, ul. Szkolna 1, 42-772 Pawonków;
 - 5.2. Przedszkole im. Pluszowego Misia w Pawonkowie, ul. Lubliniecka 18, 42-772 Pawonków;
6. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 30, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:
 - 6.1. Szkoła Podstawowa w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 30, 42-772 Pawonków;
 - 6.2. Przedszkole w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 33, 42-772 Pawonków.

W planach finansowych na rok 2021 tych jednostek przewidziano wydatki na poziomie 11. 320 556,57 zł oraz wpływy w wysokości 412. 116,95 zł. Wydatki zostały wykonane w wysokości 9. 830 350,07 zł, co stanowi 86,84 % (wyższe o 1,59 % w stosunku do poprzedniego roku), natomiast dochody w wysokości 379. 222,48 zł, co stanowi 92,02 % (niższe o 17,57 % w stosunku do poprzedniego roku).

	2018	2019	2020	2021
Planowane wydatki	9. 508 213,65 zł	9.738.923,68 zł	10.608.347,80 zł	11.320 556,57 zł
Planowane dochody	322 006,00 zł	363.284,00 zł	424.173,06 zł	412.116,95 zł
Wykonane wydatki	9.048 931,54 zł	9.283.188,72 zł	9.043.197,61 zł	9.830 350,07 zł
Wykonane dochody	299 301,46 zł	305.417,92 zł	464.859,67 zł	379.222,48 zł

7. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawonkowie, ul. Skrzydłowska 7, 42-772 Pawonków

W planach finansowych na rok 2021 przewidziano wydatki na poziomie 10 795 639,27 zł oraz wpływy w wysokości 83 627,00 zł. Wydatki zostały wykonane zgodnie z założeniami. Dochody nie zostały wykonane zgodnie z założeniami, gdyż w ciągu roku dwóch podopiecznych zmarło, którzy wpłacali za usługi opiekuńcze. Również planowany wpływ należności z funduszu alimentacyjnego nie został wykonany z uwagi na brak skutecznej egzekucji komorniczej.

	2018	2019	2020	2021
Planowane wydatki	8 093 396,93	9 276 223,95	10 924 094,92	10 795 639,27
Planowane wpływy	75 718,00	107 917,00	78 639,00	83 627,00

IV. Mieszkańcy gminy

5. Mieszkańcy stali

Według stanu na dzień **31 grudnia 2021r.** liczba stałych mieszkańców Gminy Pawonków wynosiła **6493 mieszkańców**. W porównaniu ze stanem na koniec 2020r. liczba mieszkańców zmniejszyła się o 38 osób.

W odniesieniu do płci liczba mieszkańców przedstawia się następująco:

- 3289 kobiet (mniej o 8)
- 3204 mężczyzn (mniej o 30).

W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych liczba mieszkańców przedstawia się następująco:

- **liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym** (15 lat i mniej) wynosi **1134 osób**, z czego **kobiet jest 558** (wzrost o 10 w porównaniu z rokiem 2020), a **mężczyzn 576** (spadek o 6 osób w porównaniu z rokiem 2020).
- **liczba mieszkańców w wieku produkcyjnym wynosi 4262 osoby**, z czego **kobiet w wieku 16-60 lat jest 1996** (spadek o 13 osób w porównaniu z rokiem 2020), a **mężczyzn w wieku 16-65 jest 2266** (spadek o 37 osoby w porównaniu z rokiem 2020),
- **liczba mieszkańców w wieku poprodukcyjnym** wynosi 1097 osób, z czego **kobiet w wieku powyżej 60 lat jest 735** (spadek o 5 osób w porównaniu z rokiem 2020), a **mężczyzn w wieku powyżej 65 lat wynosi 362** (wzrost o 13 osób w porównaniu z rokiem 2020).

6. Urodzenia

W 2021 roku urodziło się 67 dzieci (o 5 mniej w porównaniu z rokiem 2020), w tym:

1. 38 dziewczynek (tak samo jak w 2020r.),
2. 29 chłopców (o 5 mniej niż w 2020r.).

Najczęściej nadawane w 2021 r. imiona dzieciom to:

3. dla dziewczynek- Emilia i Oliwia
4. dla chłopców - Nikodem i Antoni

Po raz pierwszy nadano imiona: żeńskie Gaja i męskie Kasjan.

7. Zgony

W 2021 r. zmarło 81 mieszkańców (o 6 więcej w porównaniu z rokiem 2020), w tym:

5. 42 kobiety, w tym 42 w wieku poprodukcyjnym, 0 w wieku produkcyjnym. W porównaniu z rokiem 2020 jest to wzrost o 9 osób.
6. 39 mężczyzn, w tym 22 w wieku poprodukcyjnym i 17 w wieku produkcyjnym. W porównaniu z rokiem 2020 jest to spadek o 3 osoby.

8. Pobyty czasowe

Według stanu na dzień 31 grudnia 2021r. liczba osób zameldowanych na pobyt czasowy wynosi 88 mieszkańców, w tym 10 z zagranicy. W porównaniu z rokiem 2020 jest to spadek o 7 osób, w tym 5 osób z zagranicy.

W odniesieniu do płci liczba czasowych mieszkańców przedstawia się następująco:

- 42 kobiety, w tym 3 kobiety z zagranicy
- 46 mężczyzn, w tym 7 mężczyzn z zagranicy.

W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych:

liczba kobiet w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 8 osób (tak samo jak w 2020r.),
liczba mężczyzn w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 8 osób (tak samo jak w 2020r.),
liczba kobiet w wieku produkcyjnym (16-60 lat) wynosiła 32 osób (więcej o 3 osoby),
liczba mężczyzn w wieku produkcyjnym (16-65) wynosiła 36 osób (mniej o 5 osób),
liczba kobiet w wieku powyżej 60 lat wynosiła 2 (mniej o 4 osoby),
liczba mężczyzn w wieku powyżej 65 lat wynosiła 2 (mniej o 1 osobę).

Liczba osób- stałych mieszkańców gminy, nieobecnych w związku z wyjazdem na granicę na pobyt czasowy według stanu na dzień 31 grudnia 2021r. wynosi 14 osób, z czego 5 osób to kobiety, a 9 mężczyźni.

	2018	2019	2020	2021
Liczba mieszkańców stałych	6553	6549	6531	6493
Liczba kobiet	3315	3307	3297	3289
Liczba mężczyzn	3238	3242	3234	3204
Liczba urodzeń	74	89	72	67
Liczba zgonów	64	74	75	81
Liczba mieszkańców czasowych (w tym z zagranicy)	123 (16)	122 (21)	95 (15)	88 (10)

V. Ochrona zdrowia

9. Opieka zdrowotna

W roku 2021 na terenie gminy nie funkcjonowały podmioty lecznicze, szpitale zarządzane przez gminę. Na terenie gminy nie realizowano programów zdrowotnych.

W 2021 roku w gminie funkcjonowała 1 apteka.

W 2021 na terenie gminy Pawonków funkcjonowała Stacja Opieki Caritas, której głównym celem było świadczenie pomocy na rzecz chorych oraz niepełnosprawnych.

Działalność Stacji Caritas pozwala na zapewnienie stałego dostępu oraz ciągłości usług pielęgniarских, pielęgnacyjnych, opiekuńczych i podstawowej rehabilitacji dla osób chorych,

niepełnosprawnych, starszych i samotnych z terenu gminy Pawonków. Bezpośrednia opieka pielęgniarstwa w warunkach domowych, jak i szkolenie rodziny (opiekunów) w zakresie postępowania z chorym dla poprawy stanu zdrowia, umożliwi skrócenie okresu hospitalizacji oraz ułatwi powrót do samodzielnej egzystencji i zapewnia poczucie bezpieczeństwa. Zasoby sprzętowe (sprzęt wypożyczany do domu), samochody pozwalają na objęcie opieką większej liczby mieszkańców i zapewnienie im dogodnych warunków do pielęgnacji i rehabilitacji. Zadanie publiczne kierowane jest do osób przewlekle i nieuleczalnie chorych, starszych, niepełnosprawnych i samotnych.

W ramach w/w zadania stacja opieki w Pawonkowie wykonała w domach dla 395 osób:

- 9 411 wizyt domowych,
- 17 420 zabiegów pielęgniarstwa
- 3 768 czynności higienicznych

Koszt dotacji z Gminy Pawonków na realizację zadania za 2021 roku wyniósł – 185 000,00 zł.

	2018	2019	2020	2021
Liczba rodzin objętych opieką	378	371	285	395
Wizyty domowe	11 241	9 282	7 743	9 411
Zabiegi pielęgniarstwa	17 566	17 615	14 978	17 420
Koszt dotacji z Gminy Pawonków na realizację zadania	147 420,00 zł	152 500,65 zł	170 000,00 zł	185 000,00 zł

10. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych (fundusz korkowy)

W 2021 r. podmioty posiadały 25 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Z tzw. funduszu korkowego (środków uzyskanych przez gminę z tytułu udzielonych zezwoleń na sprzedaż alkoholu), w 2021r. sfinansowane zostały następujące wydatki w tym:

- 1 na realizację warsztatów, konkursów i zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej oraz na zakup pomocy do prowadzenia zajęć przeznaczono kwotę - 2160 zł,
 1. na szkolenia nauczycieli - 2200 zł,
 2. na wynagrodzenia - prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych - 10 800 zł,
 3. na opłacenie energii elektrycznej w pomieszczeniach przeznaczonych do ćwiczeń sportowych- 6 299zł.

4. porozumienie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lublińcu na prowadzenie punktu konsultacyjnego dotyczącego przemocy w rodzinie – 2 400 zł,
5. opłacenie kosztów związanych z funkcjonowaniem Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pawonkowie (opłata diet, opłata wydanych opinii przez biegłych sądowych, opłaty za złożenie wniosku do sądu) - 2440 zł
6. Zakup środków dydaktycznych (książek)-1209 zł
7. Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży - 1 884,76 zł

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 12 zgłoszeń przypadków nadużywania alkoholu. 8 zgłoszeń mniej niż w 2020 roku.

	2018	2019	2020	2021
Liczba podmiotów z zezwoleniami	21	25	27	25
Liczba zgłoszeń do GKRPA	16	17	20	12

VI. Pomoc społeczna

W roku 2021 ze świadczeń realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach zadań zleconych (finansowanych z budżetu państwa) skorzystało 1060 rodzin. Z kolei z zadań własnych gminy 75 rodzin.

W roku 2021 wydano 1 268 decyzji, w tym decyzji odmownych w roku 2021 zostało wydanych 19, decyzje wydane przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze: 2.

W roku 2021r. nie wniesiono żadnych skarg i zażaleń na działalność GOPS Pawonków.

	2018	2019	2020	2021
Pomoc z budżetu państwa	1641 rodzin	1803 rodzin	1750 rodzin	1060 rodzin
Pomoc ze środków Gminy Pawonków	94 rodziny	92 rodziny	118 rodzin	75 rodzin
Ilość wydanych decyzji (w tym odmownych)	1 911 (13)	1864 (21)	1196 (13)	1268 (19)

11. Osoby pod opieką GOPS

Beneficjentami pomocy społecznej w 2021 r. było 60 osób (14 osób mniej w porównaniu z 2020 r.), z 43 rodzin z terenu gminy w tym:

8. 36 osób w wieku produkcyjnym (spadek o 18 osób), 20 osób w wieku poprodukcyjnym (wzrost o 6 osób) oraz 4 dzieci dożywianych w szkole,
9. 56 osób poniżej kryterium dochodowego (spadek o 13 osób) oraz 8 osób powyżej kryterium dochodowego (wzrost o 3 osoby)
10. 35 rodzin długotrwale korzystających z pomocy społecznej
11. 50 osoby nie pracujące (głównie osoby z niepełnosprawnością)

Głównymi przyczynami udzielenia pomocy społecznej w roku 2021 były:

1. Długotrwała lub ciężka choroba
2. Niepełnosprawność
3. Ubóstwo
4. Bezrobocie

	2018	2019	2020	2021
Beneficjenci pomocy społecznej, w tym:	69	87	74	60
Osoby nie pracujące	60	56	69	56
W wieku produkcyjnym	51	52	54	36

Odsetek zagrożonych mieszkańców ubóstwem w naszej gminie, którzy korzystali z pomocy Ośrodka w roku 2021 wynosił: 0,49 %. Z kolei stopa bezrobocia wynosiła 2,39 % na 4 128 osób w wieku produkcyjnym (18-65 lat). Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lublińcu wynosiła 99 z naszej gminy, w tym 56,56% stanowiły kobiety, 43,44% stanowili mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności gminy w roku 2021 wyniósł: 0,88%.

	2018	2019	2020	2021
Osoby zagrożone ubóstwem	0,66	0,55	0,64 %	0,49
Stopa bezrobocia / mieszkańcy w wieku produkcyjnym	3,1%	2,8%	2,97 %	2,39%
Długotrwale bezrobotni zarejestrowani w PUP	0,98%	0,93%	1,01 %	0,88%

Na terenie Gminy Pawonków nie funkcjonują placówki rodzinne. Dzieci, których rodzice zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej zostały postanowieniem Sądu Rodzinnego umieszczone:

- w Domu Dziecka w Lublińcu - 5 dzieci
- w rodzinach zastępczych - 4 dzieci. Ilość dzieci nie zmieniła się w stosunku do 2020 r.

Dwie osoby korzystają z placówek dziennego wsparcia:

- Dzienny Dom Pobytu w Lublińcu
- Warsztaty Terapii Zajęciowej w Lublińcu.

Nasi mieszkańcy korzystali też z placówek stacjonarnej pomocy społecznej usytuowanych w Lublińcu i miastach sąsiednich (Szczekociny, Zawiercie, Borki Wielkie, Wola Czaryska, Gliwice). W domach pomocy społecznej przebywało 17 mieszkańców naszej gminy, w tym:

- 1 osoba w domu dla przewlekle psychicznie chorych,
- 1 osoba w domu dla osób niepełnosprawnych intelektualnie,
- 3 osoby w domu dla osób niepełnosprawnych fizycznie,
- 12 osób w domu dla osób w podeszłym wieku.

Z usług Środowiskowego Domu Samopomocy w Lublińcu korzystało 2 mieszkańców naszej gminy.

Z utworzonych w 2019r. dwóch mieszkań chronionych w miejscowości Draliny w roku 2021 skorzystała z pomocy jedna osoba niepełnosprawna. Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówki w 2021 roku wynosił 1 148,00 zł.

W roku 2020 został utworzony Klub Seniora w Pawonkowie – realizowany został w ramach programu wieloletniego "Senior+" na lata 2015-2020 (edycja 2020) dofinansowany z budżetu państwa. Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówki w 2021 roku wynosił 39 375,08 zł.

12. Wspomaganie dzieci

Kwota wypłacanych świadczeń rodzinnych w roku 2021 (po zaokrągleniu do pełnych zł):

	2018	2019	2020	2021
Ogółem świadczenia rodzinne (w tym:)	1 696 392,00	1 600 327,00	1 663 658	1 682 119,00
- Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego	826 945,00	700 134,00	618 162,00	555 813,00
- Zasiłek pielęgnacyjny	263 617,00	325 171,00	368 128,00	405 132,00

- Świadczenie pielęgnacyjne	313 088,00	311 698,00	424 313,00	567 469,00
- Specjalny zasiłek opiekuńczy	12 680,00	8 680,00	15 748,00	25 416,00
- Świadczenie rodzicielskie	225 622,00	182 204,00	185 307,00	89 289,00
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka	48 000,00	65 000,00	52 000,00 zł	39 000,00
Zasiłek dla opiekuna	6 440,00	7 440,00	1 480,00	0
Rodziny pobierające świadczenia rodzinne	313	292	266	267

Ogółem świadczenia rodzinne w 2021r: 1 682 119,00 zł, w tym:

- zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego: 555 813,00 zł (spadek w stosunku do roku 2020 o 62 349,00 zł);
- zasiłek pielęgnacyjny: 405 132,00 zł (wzrost o 37 004,00 zł);
- świadczenie pielęgnacyjne: 567 469,00 zł (wzrost o 143 156,00 zł);
- specjalny zasiłek opiekuńczy: 25 416,00 zł (wzrost o 9 668,00 zł);
- świadczenie rodzicielskie: 89 289,00 zł (spadek o 96 018,00 zł);
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka: 39 000,00 zł (spadek o 13 000,00 zł).

Liczba rodzin pobierających świadczenia rodzinne w roku 2021 wynosiła średnio 267 rodzin.

W 2021r. wypłacono świadczeń z funduszu alimentacyjnego w wysokości 70 373,98 zł (spadek o 1 376,02 zł). Liczba osób uprawnionych do świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2021r. na początku roku wynosiła 15 (spadek o 3), a na koniec roku 18 (wzrost o 3).

	2018	2019	2020	2021
Wypłacone świadczenia alimentacyjne	116 700 zł	87 600	71 750 zł	70 373,98
Uprawnieni na początku roku	28	22	18	15
Uprawnieni na koniec roku	23	18	15	18

W roku 2021: 735 rodzin pobierało świadczenie wychowawcze (tzw. 500+). Łączna kwota pobieranych świadczeń w roku 2021 wyniosła: 7 010 915,70 zł. (wzrost o 59 rodzin i 196 534,70 zł).

W roku 2021: 34 dzieci w wieku szkolnych uzyskało wsparcie finansowe w postaci stypendium szkolnego na łączną kwotę 52 088,92 zł. Został również wypłacony dla 1 dzieci zasiłek szkolny w kwocie 620,00 zł.

	2018	2019	2020	2021
Rodziny pobierające 500+ (łączna kwota świadczenia)	491 (4 193 537,70 zł)	681 (5 321 697,30 zł)	676 (6 814 381,00 zł)	735 (7 010 915,70 zł)
Dobry start: ilość dzieci (łączna kwota świadczenia)	772 (231 600,00 zł)	763 (228 900,00 zł)	768 (230 400,00 zł)	-
Stypendium szkolne: ilość dzieci (łączna kwota świadczenia)	35 (38844,58 zł)	38 (42140,64 zł)	43 (39 298,73 zł)	34 (52088,92 zł)

VII. Działalność inwestycyjna

13. Drogi

Infrastruktura drogowa w gminie obejmowała na dzień 1 stycznia 2021 r. 133,65 km dróg. W 2021r. długość dróg gminnych asfaltowych zwiększyła się o 3,524 km (droga pomiędzy ul. Stawową w Kośmidrach a ul. Strażacką w Solarni (FOGR) - 2,608 km, ul. Lubliniecka w Kośmidrach – 0,235 km, ul. Brzozowa w Skrzydłowicach – 0,350 km, ul. Kwiatowa w Pawonkowie – 0,131 km i ul. Odrodzenia w Łagiewnikach Małych - 0,200 km.

Drogi asfaltowe stanowiły na początku 2021 r. 57,53 % wszystkich dróg, a pod koniec tego roku 60,16 %.

	2018	2019	2020	2021
Nowe utwardzone drogi	3,05 km	3,9 km	5,76 km	3,524 km

Stan dróg gminnych, w podziale na poszczególne kategorie dróg publicznych, był następujący:

- drogi asfaltowe – stan dobry,
- drogi tłuczniowe – stan dobry,
- drogi gruntowe - stan dostateczny.

Długość ścieżek rowerowych na dzień 1 stycznia 2021 r. wynosiła 16,23km.

W roku 2021 założono ewidencję dróg gminnych i obiektów mostowych. Została założona dla każdej drogi "książka drogi" oraz wykonano przeglądy stanu technicznego dróg i mostów. Ponadto jak co roku wykonano pomiary natężenia ruchu i pomiary widoczności na przejazdach kolejowo-drogowych – 8 pomiarów. W ramach prowadzonych prac remontowych zabudowano dwa przepusty skrzynkowe w ciągu drogi gminnej – ul. Przyjaźni w Łągiewnikach Małych.

14. Wodociągi i kanalizacja

Długość czynnej sieci wodociągowej w 2021 r. wynosiła 89,22 km. Długość sieci kanalizacyjnej była niezmienna i wynosiła 25,82 km. Dostęp do sieci wodociągowej w gminie posiada 1700 budynków, do sieci kanalizacyjnej 453 budynki.

	2018	2019	2020	2021
Długość wodociągów	88,9 km	88,9 km	89,22 km	89,22 km
Długość sieci kanalizacyjnej	25,82	25,82	25,82 km	25,82 km
Nieruchomości z dostępem do wody	1530	1543	1674	1700
Nieruchomości z przyłączem kanalizacyjnym	412	420	443	453

Od 1 stycznia 2021r został zatrudniony nowy operator pełniący nadzór technologiczny nad oczyszczalnią ścieków w Gwoździanach oraz siecią pompowni. Operatorem od 2021r. jest przedsiębiorstwo EKO-SAN mgr inż. Ewa Fokczyńska Wodociągi, Kanalizacja i Instalacje Sanitarne z Lublińca. Niestety w ubiegłym roku także doszło do kilkunastu awarii sieci kanalizacyjnej. 12 razy było konieczne podjęcie czynności czyszczenia studzienek kanalizacyjnych lub pompowni. Przyczyną powstawania awarii było najczęściej zapchanie sieci przez nieczystości stałe np. patyczki do uszu, podpaski, pieluchy jednorazowe, ścierki itp., zablokowanie pomp przez nieczystości stałe (podobnie jak przy sieci), zużycie sprzętu (materiałów). Ponadto siedem razy dokonywano naprawy pomp – dwa razy w pompowni w Skrzydłowicach i pięć razy w Gwoździanach. Podjęto również decyzję o zakupie trzech nowych pomp na potrzeby sieci przepompowni w miejscowości Gwoździany.

VIII. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna

15. Mieszkania komunalne

W roku 2021 zasób mieszkaniowy gminy obejmował 53 lokale w 20 budynkach i przedstawiał się następująco:

1. przy ul. Zawadzkiego 7, Pawonków

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 39,34 m², łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 39,34 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

2. przy ul. Lublinieckiej 18, Pawonków

w budynku znajduje się 6 mieszkań, o powierzchni 29,44; 29,44; 47,22; 47,22; 47,22; 47,22 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 247,76 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

3. przy ul. Lublinieckiej 22, Pawonków

w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni 50,20; 46,34; 51,60 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 148,14 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

12. przy ul. Skrzydłowskiej 7, Pawonków

w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni 64,00; 47,00; 59,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 170,00 m² o przeciętnej liczbie izb 2 – 3,

13. przy ul. Skrzydłowskiej 10, Pawonków

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 62,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 62,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

14. przy ul. Cegielnia 1, Pawonków

w budynku znajduje się 7 mieszkań, o powierzchni 61,81; 48,05; 79,93; 67,50; 37,26; 27,83; 50,36 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 372,74 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

15. przy ul. Wyzwolenia 6, Skrzydłowice

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 75,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 75,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

16. przy ul. Lublinieckiej 20, Skrzydłowice

w budynku znajdują się 2 mieszkania, o powierzchni 41,83; 67,03 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 108,86 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

17. przy ul. Spółdzielczej 16, Gwoździany

w budynku znajduje się 7 mieszkań, o powierzchni 63,79; 43,24; 44,38; 34,74; 100,34; 77,12; 51,06; m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 414,67 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

18. przy ul. Lublinieckiej 5, Gwoździany

w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni 54,00; 89,00; 61 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 204,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

19. przy ul. Lublinieckiej 6, Gwoździany

w budynku znajdują się 2 mieszkania, o powierzchni 47,00; 34,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 81,00 m², o przeciętnej liczbie izb 1 – 2,

20. przy ul. Lublinieckiej 7, Gwoździany

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 76,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 76,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

21. przy ul. Szkolnej 5, Łagiewniki Wielkie

w budynku znajduje się 2 mieszkania, o powierzchni 54,00; 54,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 108,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

22. przy ul. Lublinieckiej 33, Łagiewniki Małe

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 54,77 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 54,77 m², o przeciętnej liczbie izb 2 – 3,

23. przy ul. Szkolnej 2, Łagiewniki Małe

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 96,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 96,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

24. przy ul. Mickiewicza 22, Lisowice

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 76,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 76,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

25. przy ul. Zawadzkiego 12, Koszvice

w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 80,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 80,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

26. przy ul. Strażackiej 7, Solarnia

w budynku znajdują się 2 mieszkania, o powierzchni 72,50; 100,10 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 172,60 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

27. przy ul. Pawonkowskiej 7, Draliny

(budynek socjalny) w budynku znajduje się 6 mieszkań, o powierzchni 21,16; 21,44; 32,92; 63,00; 60,60; 16,10 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 215,00 m², o przeciętnej liczbie izb 1 – 2.

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania wynosiła 54,85 m², a ogółem, w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy – około 18,20 m².

W roku 2021 niezamieszkałych lokali będących w zasobie gminy było 1 mieszkanie w budynku położonym w Solarni przy ul. Strażackiej 7, 1 mieszkanie w Gwoździanach przy ul. Lublinieckiej 6, 1 mieszkanie w Łagiewnikach Wielkich przy ul. Szkolnej 5, 1 mieszkanie w Gwoździanach przy ul. Lublinieckiej 5, 1 mieszkanie w Pawonkowie przy ul. Skrzydłowskiej 10, a także 1 mieszkanie w Pawonkowie przy ul. Cegielnia 1, z uwagi na fakt rozwiązania umowy najmu z lokatorem za porozumieniem stron. W 2021 r. sprzedano 1 lokal komunalny znajdujący się w zasobie gminy.

W 2021 r. nie prowadzono postępowań eksmisyjnych, dotyczących opuszczenia lokali mieszkalnych, będących w zasobie gminy.

Na dzień 1 stycznia 2021 r. zaległości w opłatach za mieszkania będące w zasobie gminy wynosiły łącznie 64 872,52 zł, a płatności dotyczyły 11 mieszkań, w tym 5 mieszkań socjalnych.

Na dzień 31 grudnia 2021 r. dane te przedstawiały się następująco: zaległość w kwocie 48 144,84 zł, (płatności dotyczyły 11 mieszkań, w których zaległość przekracza czynsz za 2 miesiące w tym 5 mieszkań socjalnych z zaległościami w kwocie 36.220,64 (zaległości objęte wnioskami egzekucyjnymi).

	2018	2019	2020	2021
Ilość lokali	52	53	54	53
Zaległości powyżej 2 miesiące (dotyczą ilości mieszkań)	50 897,33	57 143,45	64 872,52 zł (11 mieszkań)	48 144,84
Zaległości w budynkach socjalnych	38 439,68	38 444,70	41 937,11 zł (6 mieszkań)	36 220,64

16.Remonty mieszkań komunalnych

W 2021 r. w budynkach czynszowych wykonano:

- usunięcie awarii w lokalu czynszowym w Gwoździanach kwocie 500 zł.,
- usunięcie awarii w budynku czynszowym zlokalizowanym w Pawonkowie przy ul. Lublinieckiej 22 w kwocie 204,00 zł.,
- wymiana stolarki okiennej w budynku czynszowym zlokalizowanym w Skrzydłowicach przy ul. Lublinieckiej 20 w kwocie 8.400,00 zł.,
- remont stropu w budynku socjalnym w Dralinach przy ul. Pawonkowskiej 7 w kwocie 5.450,00 zł
- wymiana grzejnika w budynku czynszowym położonym w Pawonkowie przy ul. Cegielnia 1 w kwocie 250,00 zł.,
- usunięcie awarii wodociągowej - zakup materiałów w budynku czynszowym w Gwoździanach w kwocie 183,01 zł.,
- przeglądy budynków czynszowych w kwocie 6.481,00 zł.,
- zakup bojlera w budynku czynszowym zlokalizowanym w Skrzydłowicach przy ul. Lublinieckiej 20 w kwocie 799,00 zł.,
- zakup materiałów w lokalach czynszowych w kwocie 48,00 zł.,
- zakup materiałów w budynku czynszowym w Pawonkowie przy ul. Cegielnia 1 w kwocie 736,60 zł.,
- usługa czyszczenia przewodów kominowych w budynkach czynszowych w kwocie 2.800,98 zł.,
- usługa sprzątnia lokalu czynszowego położonego w Gwoździanach przy ul. Lublinieckiej 5 w kwocie 13.879,02 zł.,

- odbiór odpadów z lokalu czynszowego położonego w Gwoździanach przy ul. Lublinieckiej 5 w kwocie 1.853,28 zł.,
- usługa czyszczenia lokalu socjalnego położonego w Dralinach przy ul. Pawonkowskiej 7 w kwocie 1.414,50 zł.,
- wykonanie udrożnienia kanalizacji w budynku socjalnym zlokalizowanym w Dralinach przy ul. Pawonkowskiej 7 w kwocie 500,00 zł.,
- usługa sprawdzenia stanu technicznego przewodów kominowych w budynkach czynszowych w kwocie 4.816,86 zł.,

Na dzień 1 stycznia 2021 r. w 2,16 % mieszkań, będących w zasobie gminy, nie posiadało toalet. Odsetek ten nie zmienił się na koniec roku. Brak toalety dotyczy tylko i wyłącznie lokali oddawanych w "najem socjalny" W budynku położonym w Dralinach przy ul. Pawonkowskiej 7 dwa z sześciu lokali ma na wyposażeniu misę ustępową. Dla pozostałych lokali w budynku na parterze dostępne jest wspólne pomieszczenie toalety wyposażone w umywalkę i misę ustępową.

	2018	2019	2020	2021
Remonty mieszkań komunalnych	54.381,12	56.490,19	84.036,06	48.316,25

17. Dodatki mieszkaniowe

W 2021 r. wypłacono dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 5 869,00 zł, których beneficjentami było 3 osób. Podstawą ich przyznania było:

1. kwota najniższej emerytury obowiązująca w dniu złożenia wniosku (dochód rodziny),
2. powierzchnia użytkowa zajmowanego lokalu oraz liczba osób w gospodarstwie domowym,
3. miesięczne wydatki stanowiące podstawę do obliczenia dodatku mieszkaniowego (czynsz, energia, woda, odbiór nieczystości stałych i płynnych).

Kwota najniższego dodatku wynosiła 159,00 zł., zaś kwota najwyższego dodatku – 304,00 zł.

	2018	2019	2020	2021
Wypłacone dodatki mieszkaniowe	18 242,00 zł	9 197,00 zł	10 871,35 zł	5 869,00 zł

18. Budynki gminne niezamieszkane

W zasobie gminy w 2021 r. znajdowały się następujące budynki niemieszkalne:

1. Pawonków

Urząd Stanu Cywilnego,
Świetlica/Remiza Strażacka,
Budynek szkoły przy ul. Szkolnej,
Budynek Urzędu Gminy,
Hala sportowa,

2. Lisowice:

Lokalne Centrum Społeczno – Kulturalne,
Szkoła podstawowa,
Przedszkole,

3. Gwoździany

Szkoła podstawowa,
Przedszkole,
Remiza Strażacka,

4. Kośmidry

Szkoła podstawowa,
Przedszkole,
Remiza Strażacka,

5. Draliny

Remiza Strażacka,

6. Łagiewniki Małe

Remiza Strażacka,
Magazyn sprzętu sportowego,
Szkoła podstawowa,
Przedszkole,

7. Skrzydłowice

Budynek po byłej szkole podstawowej,
Remiza Strażacka/Świetlica,
Dawny budynek dworski z dobudowanym budynkiem gospodarczym,

8. Łagiewniki Wielkie

Budynek po byłej szkole,
Remiza Strażacka/Świetlica,

9. Koszvice

Remiza Strażacka,
Świetlica,

10. Solarnia

Remiza Strażacka.

19. Oczekujący na mieszkania

Na początku 2021 r. na mieszkanie z zasobu gminy oczekiwało do rozpatrzenia 5 wniosków. Pod koniec roku 2021 do rozpatrzenia oczekiwało 7 wniosków. W roku 2021 do tut. urzędu wpłynęło 7 wniosków o przyznanie lokalu komunalnego.

Rozpatrzenie wszystkich wniosków miało miejsce w roku bieżącym na posiedzeniu Społecznej Komisji Mieszkaniowej. Czas oczekiwania na mieszkanie komunalne uzależniony jest głównie od dostępności lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy.

IX. Transport

W 2021 r. Gmina nie organizowała transportu zbiorowego, funkcjonował parking "Parkuj i jedź". Transportem publicznym zajmowały się firmy prywatne funkcjonujące na rynku na zasadach komercyjnych.

X. Sprawy obywatelskie

20. Konsultacje społeczne

W 2021 r. przeprowadzono:

1. konsultacje społeczne projektu uchwały w sprawie określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej – wpłynął jeden formularz konsultacyjny od mieszkańca gminy popierający projekt uchwały'
2. Konsultacje społeczne projektu uchwały „Programu Współpracy Gminy Pawonków z Organizacjami Pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2021” - nie wpłynął żaden wniosek.

Podstawą do przeprowadzenia konsultacji była Uchwały Nr IV/32/2019 Rady Gminy Pawonków z dnia 25 lutego 2019 r. w sprawie szczegółowego sposobu konsultowania z organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art.3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów prawa miejscowego gminy Pawonków w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2019 r., poz. 1724).

Na podstawie art 29. art 33 ust. 1, art. 34, w związku z art. 79 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021., poz. 247) przeprowadzono konsultacje z mieszkańcami w sprawie:

- wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na wydobywaniu kruszywa naturalnego ze złoża „Łagiewniki Wielkie I, gmina Pawonków. Planowane zamierzenie znajduje się na działkach o nr ew. 9/28 i 9/26 obręb Łagiewniki Wielkie.
- wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na „Rozbudowie gospodarstwa rolnego poprzez budowę nowej hali dla krów o obsadzie do 160 DJP na terenie dz. 89/3 arkusz 1 Skrzydłowice (woj. śląskie, pow. lubliniecki, gm. Pawonków)” - adres inwestycji Pawonków, ul. Cegielnia 3.
- wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na wydobywaniu kruszywa naturalnego ze złoża „Łagiewniki Wielkie I, gmina Pawonków. Planowane zamierzenie znajduje się na działkach o nr ew. 9/28 i 9/26 obręb Łagiewniki Wielkie.

21. Dostęp do informacji publicznej, wnioski, petycje

W roku 2021 do urzędu gminy wpłynęło 66, o 11 więcej niż w 2020, wniosków o udostępnienie informacji publicznej. Główne tematy wniosków dotyczyły: efektywności energetycznej elektromobilności, nagród pracowników Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych, usług Inspektora Ochrony Danych, audytu wewnętrznego, funduszu sołeckiego, inwestycji z budżetu gminy, ochrony zdrowia, budżetu obywatelskiego, dofinansowania w ramach programu “Polski Ład”, gospodarki wodno-kanalizacyjnej. Odpowiedź została udostępniona wszystkim wnioskodawcom.

Zgodnie z danymi, przekazanymi przez kierowników gminnych jednostek organizacyjnych wpłynęło 8 wniosków o udostępnienie informacji publicznej (o 2 więcej w stosunku do roku poprzedniego), które dotyczyły: uzyskania przez placówki przedszkolne sprzętu elektronicznego od wydawców edukacyjnych, faktur za energię elektryczną, subwencji oświatowej, zamówień publicznych. W przypadku wszystkich wniosków, które wpłynęły informacja została udostępniona wnioskodawcy.

W sprawozdawanym roku wpłynęło do urzędu gminy 5 427 pism (o 1 460 więcej w stosunku do roku 2020), średnio 30 na dzień roboczy.

Do Wójta Gminy Pawonków w roku 2021 wpłynęły 2 petycje:

- w sprawie szczepień na Covid-19 – petycja została pozostawiona bez rozpatrzenia, ponieważ nie spełniała wymogów
- w sprawie niełączenia klas w Szkole Podstawowej w Lisowicach - została udzielona odpowiedź

Do Rady Gminy Pawonków w 2021 r. wpłynęło 10 petycji. Dotyczyły szczepień przeciwko Covid-19, przeprowadzenia Referendum Ludowego, poparcia Rządu Tymczasowej Rady Stanu Narodu Polskiego Społecznego Komitetu Konstytucyjnego oraz niełączenia klas w Szkole Podstawowej w Lisowicach.

	2018	2019	2020	2021
Wnioski o dostęp do informacji publicznej Urząd Gminy	73	71	55	66
Wnioski o dostęp do informacji publicznej jednostki podległe	5	5	6	8
Pisma kierowane do Urzędu Gminy	3 490	3720	3 967	5 427
Petycje	2 - do UG 0 - do RG	7 - do UG 0 - do RG	2 - do UG 1 - do RG	2 - do UG 8 - do RG

22. Zebrania wiejskie

W 2021 roku odbyło się 19 zebrań wiejskich oraz zebrań Rady Sołeckiej. Zebrania dotyczyły podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok oraz zmian w funduszu sołeckim na rok 2021.

Na poszczególnych zebraniach wiejskich frekwencja była następująca:

- Zebranie Rady Sołeckiej w Pawonkowie w dniu 16.04.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego.
- Zebranie Rady Sołeckiej w Lisowicach w dniu 27.04.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego.
- Zebranie Rady Sołeckiej w Gwoździanach w dniu 07.05.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego.
- Zebranie Rady Sołeckiej w Łągiewnikach Małych w dniu 06.05.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego.
- Zebranie wiejskie w Dralinach w dniu 27.07.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego oraz w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok - uczestniczyło 13 osób.
- Zebranie wiejskie w Solarni w dniu 04.08.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego oraz w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok- uczestniczyło 17 osób
- Zebranie wiejskie w Skrzydłowicach w dniu 05.08.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego oraz w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok-- uczestniczyło 14 osób
- Zebranie wiejskie w Łągiewnikach Małych w dniu 10.08.2021 r. w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok- uczestniczyło 18 osób
- Zebranie wiejskie w Pawonkowie w dniu 13.08.2021 r. w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok- uczestniczyło 11 osób

- Zebranie wiejskie w Gwoździanach w dniu 21.08.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego oraz w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok – uczestniczyło 17 osób
- Zebranie wiejskie w Koszvicach w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok- uczestniczyły 22 osoby
- Zebranie wiejskie w Kośmidrach w dniu 17.09.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego oraz w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok- uczestniczyło 14 osób
- Zebranie wiejskie w Łągiewnikach Wielkich w dniu 24.09.2021 r. w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok- uczestniczyło 16 osób
- Zebranie wiejskie w Lisowicach w dniu 27.09.2021 r. w sprawie podziału środków funduszu sołeckiego na 2022 rok- uczestniczyło 21 osób
- Zebranie wiejskie w Dralinach w dniu 13.10.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego - uczestniczyło 11 osób
- Zebranie wiejskie w Pawonkowie w dniu 15.10.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego - uczestniczyło 10 osób.
- Zebranie wiejskie w Skrzydłowicach w dniu 19.10.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego- uczestniczyło 8 osób.
- Zebranie wiejskie w Łągiewnikach Wielkich w dniu 28.10.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego- uczestniczyło 13 osób.
- Zebranie Rady Sołeckiej w Gwoździanach w dniu 28.10.2021 w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołeckiego.

	2018	2019	2020	2021
Zebrania wiejskie	15	18	21	19

23. Organizacje pozarządowe, w tym OSP i konkursy dotacyjne

W 2021r. w Gminie Pawonków funkcjonowało 28 organizacji pozarządowych, w tym 20 stowarzyszeń oraz 8 klubów sportowych.

W ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządowych, zlecono wsparcie wykonania następujących zadań publicznych:

1. zadanie „Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu”; wpłynęło 8 ofert, dofinansowano wszystkie na łączną kwotę 190 000,00 zł – zadanie zostało wykonane.
2. zadanie „Ochrona i promocja zdrowia”; wpłynęła 1 oferta opiewającą na kwotę 185 000,00 zł – zadanie zostało wykonane.

W ramach trybu małych grantów w roku 2021r. Zadań nie realizowano.

	2018	2019	2020	2021
Upowszechnianie kultury fizycznej	175 000 zł	180 000 zł	200 000 zł	190 000 zł
Ochrona i promocja zdrowia	147 420 zł	157 000 zł	170 000 zł	185 000 zł
Małe granty	13 100 zł	38 707 zł	0	8 484 zł

W Gminie działa 10 jednostek OSP, w tym 4 włączone w KSRG (OSP Łągiewniki Wielkie, OSP Łągiewniki Małe, OSP Gwoździany, OSP Solarnia), pozostałe 6 (OSP Draliny, OSP Koszvice, OSP Kośmidry, OSP Lisowice, OSP Pawonków, OSP Skrzydłowice). Łączna liczba strażaków uprawnionych do wyjazdów: 224. Łączna liczba wyjazdów jednostek OSP 187 (2019r. - 84):

	2018	2019	2020	2021
pożary	44	19	52	16
miejscowe zagrożenia	70	64	98	128
alarmy fałszywe	3	1	1	6
budżet	372 000 zł	372 870,96 zł	611 070,38 zł	387 768,69 zł

W 2021 roku budżet przeznaczony na ochronę przeciwpożarową wyniósł: 387 768,69 zł w tym 71 461,78 zł dotacja na zakup sprzętu ratowniczego w zakresie utrzymywania i podtrzymania gotowości bojowej do jednostek OSP w gminie Pawonków.

W ramach OSP Solarnia działa Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza prowadząca działania poszukiwawcze osób zaginionych w terenie i na gruzowiskach. Tworzą ją nie tylko mieszkańcy Solarni. Jednostka jest otwarta na ochotników z terenu całej gminy i powiatu. Grupa szkoli również psy do pracy podczas katastrof budowlanych. Bez nich taka grupa nie miała by racji bytu w pełnym wymiarze. Działania prowadzone są z wykorzystaniem certyfikowanych psów ratowniczych.

XI. Przestępczość w gminie

Zgodnie z posiadanymi danymi, w 2021 r. na terenie gminy stwierdzono następujące przestępstwa:

	2018	2019	2020	2021
kradzież cudzej rzeczy	6	7	6	10
kradzież z włamaniami	1	3	6	9

rozbój	0	0	0	0
uszkodzenia rzeczy	1	0	0	2
bójka, pobicie	0	1	0	0
uszczerbek na zdrowiu	1	0	0	0
ustawa o narkomanii	1	1	4	1

Zagrożenia zdarzeniami drogowymi na terenie gminy:

				Liczba kolizji			
2018	2019	2020	2021	2018	2019	2020	2021
70	79	62	72	64	72	56	Brak danych

Liczba wypadków				Liczba rannych w zdarzeniu				Liczba zabitych w zdarzeniu			
2018	2019	2020	2021	2018	2019	2020	2021	2018	2019	2020	2021
6	7	6	Brak danych	9	11	6	Brak danych	1	1	1	Brak danych

Na podstawie sprawozdania z działalności KPP w Lublińcu pozytywnie oceniono realizację przedsięwzięć w ramach Krajowej Mapy Zagrożeń bezpieczeństwa, "Programu Dzielnicowy Blżej Nas".

Samorząd przekazał wsparcie finansowe na zakup samochodu oznakowanego w wysokości 2000,00 zł

XII. Oświata i wychowanie

24. Sieć szkół

W gminie w 2021 r. funkcjonowało 5 szkół podstawowych, 2 uczniów korzystało z nauczania indywidualnego.

W przeliczeniu na 1 uczennicę/ucznia, wydatki na poszczególne szkoły z budżetu gminy kształtowały się następująco:

Szkoła Podstawowa w Gwoździanach 25 169,38 zł (rok 2020 – 25.200,83 zł)

Szkoła Podstawowa im Wandy Kawy i Bronisławy Kawy w Kośmidrach 19 224,41 zł (rok 2020-16.570,60 zł)

Szkoła Podstawowa w Lisowicach 14 475,42 zł (rok 2020 -14.163.,26 zł)

Szkoła Podstawowa w Łągiewnikach Małych 42 917,34 zł (rok 2020-27.401,64 zł)

Szkoła Podstawowa im Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie 11 816,85 zł (rok 2020-10.917,96 zł)

	2018	2019	2020	2021
SP Gwoździany	15 054,53 zł	13 838,17 zł	25 200,83 zł	25 169,38 zł
SP Kośmidry	14 389,75 zł	16 583,14 zł	16 570,60 zł	19 224,41 zł
SP Lisowice	11 393,12 zł	11 881,06 zł	14 163,26 zł	14 475,42 zł
SP Łągiewniki Małe	15 629,70 zł	17 579,55 zł	27 401,64 zł	42 917,34 zł
SP Pawonków	10 647,97 zł	11 154,39 zł	10 917,96 zł	11 816,85 zł

25. Uczniowie

We wrześniu 2021 r. obowiązek szkolny w szkołach podstawowych realizowało 446 uczennic i uczniów. W poszczególnych szkołach we wrześniu liczebność uczniów przedstawiała się następująco:

Szkoła Podstawowa w Gwoździanach

Klasa I - 5

Klasa II -2

Klasa III -8

Klasa IV -6

Klasa V -0

Klasa VI -0

Razem: 21 uczniów

Szkoła Podstawowa im Wandy Kawy i Bronisławy Kawy w Kośmidrach

Klasa I - 10

Klasa II – 11

Klasa III - 12

Klasa IV -11

Klasa V -13

Klasa VI -8

Klasa VII -1

Klasa VIII -11

Razem: 77 uczniów

Szkoła Podstawowa w Lisowicach

Klasa I - 14

Klasa II -10

Klasa III -11

Klasa IV -18

Klasa V - 16

Klasa VI -8

Razem: 77 uczniów

Szkoła Podstawowa w Łagiewnikach Małych

Klasa I - 3

Klasa II - 3

Klasa III- 5

Klasa IV -0

Klasa V - 5

Klasa VI- 0

Razem: 16 uczniów

Szkoła Podstawowa im Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie

Klasa I –22

Klasa II -22

Klasa III -24

Klasa IV -25

Klasa V -25

Klasa VI -13

Klasa VII – 62 (3 oddziały)

Klasa VIII - 62 (3 oddziały)

Razem: 255 uczniów

	2018	2019	2020	2021
SP Gwoździany	36 uczniów	39 uczniów	33 uczniów	21 uczniów
SP Kośmidry	73 uczniów	83 uczniów	83 uczniów	77 uczniów
SP Lisowice	89 uczniów	83 uczniów	74 uczniów	77 uczniów
SP Łagiewniki Małe	40 uczniów	34 uczniów	20 uczniów	16 uczniów
SP Pawonków	282 uczniów	234 uczniów	244 uczniów	255 uczniów
RAZEM	520 uczniów	473 uczniów	454 uczniów	446 uczniów
Średnio na oddział przypada	15,72 uczniów	14,58 uczniów	14,64 uczniów	13,12 uczniów

W szkołach odbywała się nauka języka obcego – języka angielskiego, a w klasach VII i VIII dodatkowym językiem obcym nowożytnym był język niemiecki, którego w klasie VII i VIII uczyło się 136 uczniów.

Do jednej klasy (oddziału) uczęszczało w 2021 r. średnio 13,12 uczniów. Najwięcej w Szkole Podstawowej im Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie – 21,25 uczniów w klasie, najmniej w Szkole Podstawowej w Łagiewnikach Małych– 4 uczniów w klasie. W 2021r. szkołę podstawową ukończyło 55 uczniów i uczennic.

Wójt w 2021 r. nie przyznał żadnych stypendiów uczniom.

26. Sieć przedszkoli

W 2021 r. funkcjonowało 6 przedszkoli gminnych. Do gminnych przedszkoli uczęszczało 176 dzieci.

Przedszkole im. Pluszowego Misia w Pawonkowie- 46 dzieci

Przedszkole w Kośmidrach - 21 dzieci

Przedszkole w Łągiewnikach Małych - 22 dzieci

Przedszkole w Łągiewnikach Wielkich – 24 dzieci

Przedszkole w Gwoździanach - 16 dzieci

Przedszkole w Lisowicach – 47 dzieci

W gminie nie funkcjonowały żłobki i kluby dziecięce. Z budżetu gminy nie były przekazywane środki na utrzymanie dzieci w żłobkach w innych Gminach.

W 2021 roku na prowadzenie przedszkoli gmina wydatkowała 2 465 407,20 zł, z tego:

Przedszkole w Gwoździanach	288 415,24 zł
Przedszkole w Kośmidrach i Łągiewnikach Wielkich	795 753,89 zł
Przedszkole w Lisowicach	277 431,56 zł
Przedszkole w Łągiewnikach Małych	327 008,63 zł
Przedszkole im. Pluszowego Misia w Pawonkowie	776 797,88 zł

	2018	2019	2020	2021
Przedszkole Gwoździany	289 830,70 zł	304 537,74 zł	348 030,79 zł	288 415,24zł
Przedszkole Kośmidry i Łągiewniki Wielkie	610 367,40 zł	636 632,82 zł	686 286,73 zł	795 753,89 zł
Przedszkole Lisowice	181 698,28 zł	204 684,81 zł	245 789,27 zł	277 431,56 zł
Przedszkole Łągiewniki Małe	298 802,40 zł	326 771,07 zł	343 953,50 zł	327 008,63 zł
Przedszkole Pawonków	558 633,50 zł	594 996,39 zł	695 073,79 zł	776 797,88 zł
Średnio na przedszkolaka	10 482,88 zł	11 550,97 zł	18 118,24 zł	14 007,99 zł

27. Zatrudnienie w zespołach szkolno-przedszkolnych

Przeciętne zatrudnienie w 2021 roku w zespołach szkolno-przedszkolnych wynosiło 72,26 etatów.

Średnioroczna struktura zatrudnienia nauczycieli w przeliczeniu na etaty przedstawiała się następująco:

- dyplomowani – 64 nauczycieli (53,66 etatów)
- mianowani – 13 nauczycieli (11,66 etatów)

- kontraktowi – 10 nauczycieli (5,44 etatów)
- stażyści - 5 nauczycieli (1,62) etatów
- bez stopnia awansu zawodowego – 2 nauczycieli (0,37 etatu)

Na jeden etat nauczyciela przypada średnio 8,31 dzieci/uczennic/uczniów.

Zatrudnieni pracownicy niepedagogiczni – 13 pełnozatrudnionych i 18 niepełnozatrudnionych ogółem 31 umów z tego 24,71 etatów.

	2018	2019	2020	2021
Nauczyciele dyplomowani (etaty)	45,86	57,07	56,28	53,66
Nauczyciele mianowani (etaty)	11,79	13,20	19,84	11,66
Nauczyciele kontraktowi (etaty)	7,93	7,71	5,47	5,44
Stażyści /Bez stopnia awansu (etaty)	0,72	0,56	0,22	1,99
Ilość uczniów na etat nauczycielski	7,9	7,42	8,72	8,31
Pracownicy niepedagogiczni (etaty)	26,46	27,50	26,5	24,71

28. Wydatki (podane wartości stanowią wydatki rozliczone po stronie GZEAS)

Wydatki gminy na oświatę wynosiły 9 830 350,07 zł, z czego 74,04 % pokryte zostało z subwencji oświatowej, przekazanej z budżetu państwa.

Subwencja oświatowa wyniosła- 7 278 013,00 zł

Różnica w wysokości 2.552 337,07 zł została pokryta ze środków własnych Gminy.

	2018	2019	2020	2021
Wydatki na oświatę	9 723 074,01 zł	9 283 188,72 zł	9 043 197,61 zł	9 830 350,07 zł
Część pokryta z subwencji	72,07%	77,01%	83,37%	74,04%
Różnica pokryta ze środków własnych Gminy Pawonków	2 715 498,01 zł	2 134 644,72 zł	1 503 631,61 zł	2 552 337,07 zł

XIII. Biblioteki

29. Sieć bibliotek i księgozbiór

W gminie w 2021 r. funkcjonowało 5 bibliotek, niestety z powodu złego stanu technicznego budynku została w lipcu zawieszona działalność Filii w Łagiewnikach Małych. Dla osób niepełnosprawnych dostosowane są budynki znajdujące się przy ulicy Zawadzkiego 7 w Pawonkowie oraz przy ulicy Lublinieckiej 50 w Kośmidrach. Nadal w trzech bibliotekach osoby niepełnosprawne spotykają się z utrudnieniami architektonicznymi.

Księgozbiór na dzień 1 stycznia 2021 r. wynosił 32 888 woluminów, zaś na koniec roku – 33 363 woluminów. W 2021 r. wycofano z bibliotek 1 516 zdezaktualizowanych lub zniszczonych woluminów. W przeliczeniu na 1 mieszkańca, łączna liczba woluminów wynosiła 5,03 na dzień 1 stycznia 2021 r. oraz 5,14 na dzień 31 stycznia 2021 r.

W 2020 roku liczba czytelników wynosiła 781, natomiast w 2021 roku – 961 czyli wzrosła o 180 osób. Liczba odwiedzin placówek łącznie wynosiła w 2021 roku - 11 708, czyli więcej o 4 379 niż w roku 2020. Natomiast łączna liczba wypożyczeń wynosiła 15 261 (na zewnątrz i na miejscu) woluminów wzrost o 15%. Wzrost liczby czytelników, odwiedzin i wypożyczeń wiąże się głównie z przeniesieniem głównej siedziby Biblioteki do wyremontowanego budynku przy ul. Zawadzkiego 7 poszerzenia oferty kulturalnej placówki. W 2021 roku wzbogacono zbiory bibliotek o 1 991 pozycji. Biblioteka otrzymała dotację na zakup nowości wydawniczych ze środków Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa wynoszącą 20 000 zł, za którą zakupiono 991 książek, za środki samorządowe nabyto 893 woluminy, 42 sztuki biblioteka otrzymała w darze. Zakupiono m.in. pozycje: książki dla dzieci i młodzieży, uzupełniono lektury szkolne, powieści obyczajowe, sensacyjne, fantastyczne, poradniki i książki popularnonaukowe.

Poszczególne biblioteki zatrudniały 9 osób (6 x 0,5 etatu, 1 pełny etat - dyrektor, 0,25 etatu księgowa, 0,25 sprzątaczką) pracownic. Jedna osoba odbyła staż bibliotecze, po którym była zatrudniona na czas określony w wymiarze 0,5 etatu.

W poszczególnych bibliotekach użytkowano 30 komputerów (20 z dostępem do użytkowników). We wszystkich bibliotekach czytelnicy mają dostęp do szerokopasmowego Internetu. Katalogi on-line zapewniały biblioteki: w Pawonkowie, w Lisowicach, w Łagiewnikach Małych, w Kośmidrach, w Gwoździanach . W 2021 r. nie było możliwość zdalnego (internetowego) składania zamówień.

	2018	2019	2020	2021
Woluminy na 1 mieszkańca Gminy Pawonków	5,14	5,12	5,03	5,14
Czytelnicy	936	930	781	961
Wypożyczenia	15 503	15 526	13 185	15 261

Uczestnicy spotkań, wydarzeń	4728	4101	1864	3960
------------------------------	------	------	------	------

W 2021 r. biblioteki gminne zorganizowały następujące wydarzenia:

Wydarzenia zrealizowane:

- 6 konkursów- 96 uczestników
- 6 spotkań autorskich
- 18 lekcji bibliotecznych – 280 uczestników
- 19 razy odbyło się głośne czytanie – 322 słuchaczy
- 79 zajęć literacko – plastycznych –983 uczestników
- 14 wycieczek (w tym do bibliotek) – 340 uczestników
- 57 zajęć relaksacyjno - sportowych i tanecznych
- 57 gazetki, wystawki

Akcje i święta zrealizowane stacjonarnie:

- Ogólnopolska Akcja Noc Bibliotek
- Tydzień Głośnego Czytania Dzieciom
- Rajd rowerowy Odjazdowy Bibliotekarz
- Narodowe Czytanie
- Dzień Postaci Bajkowych
- Akcja Mała Książka – Wielki Człowiek

Niestety z powodu pandemii działalność Biblioteki, zwłaszcza w pierwszym półroczu została ograniczona. Czytelnicy do maja 2021r. nie mogli korzystać z wolnego dostępu do półek, książki wypożyczane są przez „okienko”. Z powodu pandemii Biblioteka nie realizowała zaplanowanych działań stacjonarnie do maja 2021r., w pozostałych miesiącach zajęcia odbywały się stacjonarnie z zachowaniem reżimu sanitarnego. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia wakacyjne oraz warsztaty plastyczne i rękodzielnicze. Niestety spotkania online nie cieszą się dużym zainteresowaniem.

W 2021 pomyślnie zakończono realizację projektu „Utworzenie Biblioteki 4K: książka, kultura, kreatywność, koncentracja” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, w którym na potrzeby Biblioteki został wyremontowany i wyposażony budynek położony w centrum miejscowości Pawonków, w którym wcześniej mieścił się Urząd Gminy.

Koszty realizacji całości operacji wynosiły 156 276,98 zł. Organizator zapewnił środki na wkład własny, który wynosi 37% całości kosztów.

GBP w Pawonkowie znalazła się w gronie 79 bibliotek przyjętych do Programu Rozwoju Bibliotek. Uczestnictwo w Projekcie zapewni wsparcie i pomoc w procesie rozwoju oraz w zmianie, która jest konieczna, aby odpowiedzieć na nowe wyzwania, które pojawiły się w okresie pandemii. Przez kilka miesięcy bibliotekarze aktywnie uczestniczą w szkoleniach online oraz w miarę możliwości stacjonarnie. Przekazano również sprzęt (laptop, tablet, kamerkę komputerową o łącznej wartości 5713 zł) i materiały szkoleniowe, a także zapewniono odpowiednie doradztwo. Wszystkie te działania mają na celu zdobycie nowych umiejętności i kompetencji, które pozwolą poszerzyć zakres usług naszej placówki i odkryć jej nową rolę w nowej rzeczywistości.

Od września 2021r. Realizowano- projekt dla młodzieży „Tropami dinozaurów”, sfinansowany ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach Programu Równać Szanse 2021, którego operatorem jest Fundacja Civis Polonus. Celem zadania jest lepsze poznanie tożsamości lokalnej wynikających z wartości odkryć paleontologicznych w naszej gminie. Równocześnie uczestnicy mają możliwość głębszego poznania siebie swoich zalet i talentów. Ponadto działania w grupie rówieśników wzmacniają więzi i uczą umiejętności radzenia z wyznaczonymi sobie celami. Przyznana dotacja na realizację planowanych działań wynosi 6236 zł.

Na realizację wakacyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży Biblioteka otrzymała od organizatora dotację celową w wysokości 6 000 zł.

Pozytywnie rozpatrzony został wniosek wysłany do Fundacji im. Stefana Batorego w ramach akcji „Masz głos” o wsparcie działań skierowanych dla dzieci i młodzieży. GBP w Pawonkowie otrzymała grant w wysokości 2 500 zł na realizację projektu „Przygoda z przyrodą w bibliotece”. Działania zostaną zrealizowane wiosną 2022 r.

Na działalność bieżącą GBP w Pawonkowie otrzymała od organizatora dotację podmiotową w wysokości 480.950zł oraz dotację celową na zajęcia wakacyjne w wysokości 6.000zł.

30. Muzeum Paleontologiczne w Lisowicach

Od roku 2021 Muzeum Paleontologiczne w Lisowicach stało się placówką wchodzącą w struktury organizacyjne Gminnej Biblioteki Publicznej w Pawonkowie. Z tego też względu początkowe działania były skupione na przekazaniu placówki i ekspozycji, inwentaryzacji, rewitalizacji pomieszczeń, wyposażenia i sprzętu. Dokonano drobnych napraw, a następnie przygotowano usługę sprzedażową odpowiadającą współczesnym wymogom prawnym. Ponadto wyposażono sklepik o szeroki i atrakcyjny asortyment, gdzie obok standardowych pamiątek pojawiły się, specjalnie zaprojektowane: trzy rodzaje kubków związanych z tematyką wystawy, autorskie długopisy w sześciu kolorach oraz magnesy z wizerunkiem *Smoka wawelskiego* z Lisowic i *Lisowici bojani*. W sprzedaży pojawiła się także książka dr hab. Tomasza Suleja.

Od czerwca 2021 r. muzeum odwiedziło 770 osób w tym:

- 14 grup zorganizowanych
- 6 grup gościnnie

Odwiedzili muzeum m.in.:

- naukowcy z Uniwersytetu Opolskiego (dr hab., prof. UO Adam Bodzioch, dr Mateusz Antczak) wraz z grupą profesorów i studentów z BVP Field School z Belgii; przy tej samej okazji odwiedził nas paleontolog - dr Kamil Gruntmejer (UAM i UO),
- Szkolny Klub Rowerowo - Historyczny przy ZS w Kochanowicach,
- Grupa rowerowa z Katowic,
- Uczestnicy rajdu rowerowego *Odjazdowy bibliotekarz* z Pawonkowa,
- Półkolonia z Łagiewnik Wielkich,
- studenci biorący udział w wykopaliskach paleontologicznych w Miedarach (dr Mateusz Tałada, Instytut Biologii Ewolucyjnej UW) oraz w Krasiejowie (doktorant Wojciech Pawlak, Instytut Biologii Ewolucyjnej UW),
- Ekipa filmowa pod przewodnictwem Szymona Górnickiego – paleontologa i paleoartysty.

Wakacyjną atrakcją były dwie wyprawy paleontologiczne do Miedar i Krasiejowa, podczas których grupa dzieci i młodzież zapoznała się z pracą paleontologa oraz miała wyjątkową okazję samodzielnie szukać skamieniałych skarbów pod czujnym okiem studentów.

Na początku września (05.09) zespół muzealny wziął udział w *Jarmarku Rękodzieła* przy lublinieckim MDK-u, podczas którego zaprezentowano bogatą ofertę warsztatową nie tylko dla najmłodszych, promując tym samym lisowicką placówkę.

Zespół Biblioteki i Muzeum współpracował m.in. ze Stowarzyszeniem Rozwoju Wsi Lisowice, Sołectwem Lisowice, Klubem Sportowym Unia Lisowice oraz z OSP Lisowice przy organizacji następujących imprez:

- Ogólnopolski Bieg Tropami Śląskich Dinozaurów
- Piknik rodzinny w Lisowicach

Promocja muzeum:

- założony został profil muzeum na FB
- na terenie cegielni *Lipie Śląskie* oraz we wnętrzach muzeum został nakręcony film dokumentalny, podczas którego przeprowadzono wywiad z dr hab. Tomaszem Sulej. Autorem przedsięwzięcia był dr Dawid Myśliwiec i Adam Myśliwiec, którzy promują naukę na swoim kanale na *You Tube*, znanego pod nazwą *Naukowy Bełkot*
- zawieszono nowy baner
- przygotowano artykuły promocyjne długopisy, magnesy, kubki

- Udział w jarmarku w Lublińcu

XIV. Centra, domy i ośrodki kultury, kluby i świetlice

31. Świetlice w gminie

W gminie w 2021 r. funkcjonowały:

- Lokalne Centrum Społeczno – Kulturalne w Lisowicach,
- Muzeum Paleontologiczne w Lisowicach,
- Świetlice wiejskie w następujących miejscowościach: Pawonków, Koszwice, Skrzydłowice, Łagiewniki Małe, Łagiewniki Wielkie, Gwoździany, Draliny, Kośmidry.

Budynki świetlic w Pawonkowie, Łagiewnikach Małych, Łagiewnikach Wielkich i Kośmidrach dostosowane są do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

XV. Przedsiębiorcy

W 2021 r. zarejestrowano w gminie, w rejestrze CEIDG, 18 nowych przedsiębiorców. W 2021r. wyrejestrowano 13 przedsiębiorców. Na koniec roku 2021 r. w rejestrze CEIDG w gminie zarejestrowano 369.

	2018	2019	2020	2021
Zarejestrowani nowi przedsiębiorcy	28	29	19	18
Wyrejestrowani przedsiębiorcy	23	17	12	13
Na koniec roku zarejestrowanych	474	283	294	369

XVI. Ochrona środowiska

32. Działalność oddziałująca na środowisko

W gminie funkcjonują następujące zakłady szczególnie uciążliwe dla środowiska (wg. wydanych decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach):

1. Składowisko odpadów w Lipiu Śląskim,
2. Bitum Wytwórnia mas bitumicznych, Lipie Śląskie,

3. Odkrywkowa kopalnia piasku w Łagiewnikach Wielkich,
4. 3 stacje demontażu pojazdów: w Lisowicach, Pawonkowie i Skrzydłowicach,
5. 2 gospodarstwa ogrodnicze – hodowla pomidorów Pawonków, Gwoździany
6. Gospodarstwa rolne: w Gminie Pawonków istnieje wiele gospodarstw rolnych, jednakże nie wszystkie wymagają uzyskania decyzji o środowiskowych, niektóre gospodarstwa powstały przed zaistnieniem obowiązku uzyskiwania decyzji o środowiskowej, mimo iż na dzień dzisiejszy wymóg taki istnieje.
7. 2 fermy nerek w Gwoździanach i Lisowicach
8. 3 duże gospodarstwa z hodowlą krów mlecznych w Skrzydłowicach, Łagiewnikach Małych i Pawonkowie
9. 2 fermy kur w Pawonkowie i Gwoździanach.

W 2021r. zostały wydane decyzje środowiskowe dla postępowań rozpoczętych w roku 2020:

- Obora dla krów mlecznych w Pawonkowie,
- Kopalnia odkrywkowa w Łagiewnikach Wielkich.

Ponadto w 2021r. Wydano następujące decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach:

- przebudowy nawierzchni drogi dojazdowej do gruntów rolnych pomiędzy ul. Stawową w Kośmidrach a ulicą Strażacką w Solarni.
- dla czterech farm fotowoltaicznych w Dralinach oraz Łagiewnikach Małych.

Prowadzono również postępowania dla inwestycji polegających na „Budowie instalacji beztlenowego przetwarzania odpadów biologicznych na działce o nr ewid. 419/18, obręb Lisowice”

CZYSSTE POWIETRZE - to kompleksowy program, którego celem jest zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery przez domy jednorodzinne. Program skupia się na wymianie starych pieców i kotłów na paliwo stałe oraz termomodernizacji budynków jednorodzinnych, by efektywnie zarządzać energią. Działania te nie tylko pomogą chronić środowisko, ale dodatkowo zwiększą domowy budżet, dzięki oszczędnościom finansowym.

Gmina zawarła porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, w celu ułatwienia mieszkańcom gminy wnioskowania w programie Czyste Powietrze.

Dzięki temu porozumieniu istnieje możliwość (na miejscu, w Urzędzie Gminy):

- uzyskania informacji na temat programu,
- otrzymania pomocy przy wypełnianiu wniosków,
- składania wniosków w Urzędzie Gminy w Pawonkowie, który przekazuje je do WFOŚiGW w Katowicach.

- otrzymania pomocy przy wypełnianiu wniosku o płatność i kompletowaniu wymaganych załączników.

W 2021 roku w urzędzie gminy złożono 89 wniosków o dofinansowanie (w 2020 r. 19 wniosków), a 32 osoby uzyskały pomoc przy wypełnianiu wniosku o płatność (w 2020 r. 7 osób).

33. Ścieki

Przyjmuje się, 3m³ na 1 osobę na 1 m-c (przeciętne normy zużycia wody dla poszczególnych grup odbiorców), wg Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody (Dz. U. z 2002r. nr. 8, poz. 70)

Przyjmuje się, wg powyższej normy, że w 2021r. 6605 osób na stałe i czasowo zameldowanych w Gminie Pawonków wyprodukowały 237 780,00 m³ (w 2021r. - 241 380,00 m³) ścieków w ciągu roku. Ilość ścieków oczyszczonych w 2021r. wynosiła 39 796 m³ (2019 – 49 050,21 m³ - dane z urządzenia pomiarowego) w tym dowożonych 1286m³.

Udział ścieków oczyszczonych w ściekach wymagających oczyszczenia w 2021 wynosił 16,74%

Mniejsza ilość ścieków odprowadzonych do kanalizacji może wynikać ze spadku ilość osób zameldowanych w 2021r.

Z oczyszczalni ścieków komunalnych korzystało na początku 2021 r. 38,6 % mieszkańców, zaś pod koniec –38,50%.

	2018	2019	2020	2021
Ścieki wyprodukowane - szacunek	241 524 m ³	241 380 m ³	239 112 m ³	237 780,00 m ³
Oczyszczone ścieki	32766,7 m ³	33 071 m ³	49 050 m ³	39 796 m ³
Ścieki dowożone	1040 m ³	938 m ³	1 286 m ³	1286 m ³

Dane wg osób zadeklarowanych do śmieci:

Przyjmuje się, wg powyższej normy, że w 2021r. 5188 (2020r. - 5192) osób zadeklarowanych do śmieci wyprodukowało 186 768 m³ (186 084 m³) ścieków. Ilość ścieków oczyszczonych w 2020r. Wynosiła 39 796 m³ (2019r. - 49 050,21 m³ dane z urządzenia pomiarowego)

Udział ścieków oczyszczonych w ściekach wymagających oczyszczenia w 2021 wynosił 21,31%

Podobna ilość ścieków wiąże się z stabilną i w miarę stałą liczbą mieszkańców w miejscowościach podłączonych do kanalizacji. Wniosek jest taki sam jak w przypadku danych meldunkowych mieszkańców na naszym terenie.

Z oczyszczalni ścieków komunalnych korzystało na początku 2021 36,23 mieszkańców, zaś pod koniec 29,14.

Zmniejszenie procentowego udziału mieszkańców korzystających z oczyszczalni ścieków może być spowodowane tym, że zmniejszyła się ilość osób zadeklarowanych w miejscowościach, które posiadają kanalizację.

Należności za 2021r. wynosiły 315 530,86 zł. Na dzień 1 stycznia 2021 r. zaległości w opłatach za odprowadzone nieczystości ciekłe wynosiła łącznie 28641,21 zł. Zaś na dzień 31 grudnia 2021 r. zaległości te wynosiły 34785,29 zł.

34. Jakość powietrza

W ciągu 2021r. dziewięć razy ogłoszono poziom 2 przekroczenia jakości powietrza w miesiącach: styczeń - 3 dni, luty - 2 dni, marzec i czerwiec po 1 dni oraz w grudniu 2 dni (w 2020r – 3 dni). Ponadto dwukrotnie został ogłoszony poziom 3 przekroczenia jakości powietrza w dniach 9 marzec i 14 grudnia.

W Gminie w 2021r. przeprowadzono łącznie 36 kontroli (2020r. 7kontroli). Z uwagi na sytuację pandemiczną w kraju Wojewoda Śląski w dniu 7 lipca decyzją nr ZKI.6330.2.76.2021 Wojewoda Śląski odwołał zakaz przeprowadzania kontroli do niezbędnego minimum wydany decyzją nr ZKI.6330.9.5.2020(15) z dnia 21 października 2020r.

	2018	2019	2020	2021
Przekroczenia jakości powietrza	0	1	2	11
Przeprowadzone kontrole	5	16	7	36

W 2021 na terenie Gminy Pawonków obowiązywała nadal uchwała Sejmiku Województwa Śląskiego w dniu 22 czerwca 2022 nr VI/21/12/2020 w sprawie przyjęcia „Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego”

Zgodnie z Planem działań krótkoterminowych (PDK), który jest elementem Programu ochrony powietrza w województwie śląskim wg uchwały z grudnia 2017r., biorąc pod uwagę liczbę ludności w Gminie Pawonków konieczne było przeprowadzenie minimum 5 kontroli w każdym dniu obowiązywania alarmu przy poziomie 2. Zgodnie z Planem działań krótkoterminowych zawartym w Programie ochrony powietrza z czerwca 2020r. w przypadku ogłoszenia Poziomu 2 – ostrzegawczy informacyjny wójt powinien przeprowadzić minimum 2 kontrole w każdym dniu przekroczenia. W przypadku ogłoszenia Poziomu 3 – Alarm smogowy - należy przeprowadzić minimum 5 kontroli. Kontrole dotyczą rodzaju spalanego paliwa (węgiel, miął, drewno) w domowym kotle CO, spalaniu odpadów w domowym kotle CO oraz spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi. Ponadto PDK nakłada na urzędy obowiązek informowania mieszkańców o ogłoszeniu danego poziomu, a w stosunku do mieszkańców zalecenia ogranicza stosowania kominków, ograniczanie przebywania na otwartej przestrzeni lub unikanie wietrzenia pomieszczeń.

W 2021r. Gmina Pawonków podjęła decyzję o współpracy z Marszałkiem Województwa Śląskiego w ramach realizacji projektu pn. „Śląskie. Przywracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego. Projekt współfinansowany jest z Programu LIFE Unii

Europejskiej – program działań na rzecz środowiska i klimatu oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Okres jego realizacji to 1 stycznia 2022 roku – 31 grudnia 2027 roku.

Nadrzędnym celem projektu jest sprawna i efektywna realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego (dalej POP), który został przyjęty Uchwałą nr VI/21/12/2020 z dnia 22 czerwca 2020 roku przez Sejmik Województwa Śląskiego.

35. Odpady

Gmina Pawonków realizowała w 2021 roku zadania wynikające z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. W okresie od stycznia do grudnia 2021 r. systemem gospodarowania odpadami objętych było 1572 nieruchomości zamieszkałych i wykorzystywanych letniskowo/rekreacyjnie. Na podstawie złożonych deklaracji liczba mieszkańców gminy na dzień 31.12.2021 r. wynosiła: 5188, natomiast z danych ewidencji ludności wynika, że na dzień 31.12.2021 roku na terenie Gminy było zameldowanych 6493 mieszkańców.

Od stycznia 2021 roku systemem gospodarowania odpadami komunalnymi zostały objęte dodatkowo nieruchomości letniskowe i wykorzystywane rekreacyjnie. Z nieruchomości zamieszkałych i letniskowych/ wykorzystywanych rekreacyjnie z terenu gminy Pawonków w okresie od stycznia do grudnia 2021 roku odebrano 1 242,78 Mg odpadów zmieszanych oraz 676,5453 Mg odpadów segregowanych (w tym odpady zebrane w PSZOK i punkcie skupu). Łączna ilość odpadów komunalnych odebranych i zagospodarowanych wyniosła 1919,3253 Mg odpadów (1532,909 Mg w 2020 r.).

Ilość odpadów w przeliczeniu na jednego mieszkańca wyniosła – 369,95 kg (295,24 kg w 2020 r.) w tym aż 239,55 kg odpadów zmieszanych (204,22 kg w 2020 r.) i 130,40 kg odpadów segregowanych (91,02 kg w 2020 r.).

	2018	2019	2020	2021
Nieruchomości zgłoszone	1550	1551	1568	1572
Osoby zadeklarowane (zameldowane)	5158 (6553)	5128 (6549)	5192 (6531)	5188 (6493)
Zebrane odpady zmieszane	1024,78 Mg	1038,24 Mg	1 060,32 Mg	1242,78 Mg
Zebrane odpady segregowane	232,62 Mg	358,014 Mg	472,589 Mg	676,5453 Mg
Ilość wszystkich odpadów na 1 osobę	243,78 kg	272,28 kg	295,24 kg	369,95 kg
Ilość odpadów zmieszanych na 1 osobę	198,68 kg	202,50 kg	204,22 kg	239,55 kg

Ilość odpadów segregowanych na 1 osobę	45,10 kg	69,78 kg	91,02 kg	130,40 kg
--	----------	----------	----------	-----------

W 2021 roku na terenie gminy istniało 1 legalnie działające składowisko odpadów komunalnych. Wciąż istnieją miejsca nieprzeznaczone do składowania odpadów, na których podrucane są odpady komunalne, czyli tzw. „dzikie wysypiska” ich wyczyszczenie ze względu na sytuację epidemiologiczną przesunięto w czasie.

Przypis roczny w opłacie za gospodarowanie odpadami komunalnymi za 2021 rok wynosił 1.516.632,77 zł. Na dzień 1 stycznia 2021 r. zaległości w opłatach za gospodarowanie odpadami komunalnymi wynosiły łącznie 138.520,41 zł. Zaś na dzień 31 grudnia 2021 r. zaległości te wynosiły 136.140,14 zł.

36. Poprawa środowiska

W celu polepszenia warunków środowiskowych, w których żyją mieszkańcy gmina podjęła następujące działania:

- Zawarcie umowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, której przedmiotem jest wskazanie osoby, która pomaga w złożeniu wniosku do programu Czyste Powietrze
- utwardzenie dróg nawierzchnia asfaltową bądź destruktem bitumicznym na łącznej długości 3,524 km. (dane ze sprawozdania z Programu Ochrony Powietrza),
- Zamieszczanie materiałów edukacyjnych na stronie internetowej Urzędu Gminy Pawonków,
- Kontrole dot. spalania odpadów w domowych kotłach CO połączone z kontrolą prawidłowej segregacji odpadów,
- Podjęcie współpracy z Marszałkiem Województwa Śląskiego w ramach realizacji projektu pn. „Śląskie. Przywracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego.

XVII. Planowanie przestrzenne

W 2021 roku nie uchwalono nowych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego ze względu na przedłużającą się procedurę. Trwające procedury planistyczne dotyczą planów zagospodarowania przestrzennego dla miejscowości Lisowice, Pawonków i Gwoździany. Powierzchnia terenu, której dotyczą te procedury wynosi około 3705 ha, co stanowi około 31% powierzchni całej gminy.

W 2021 roku wydanych zostało 15 decyzji o warunkach zabudowy, w tym 6 decyzji dotyczących zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 8 dotyczących zabudowy innej (w tym 3 zabudowy zagrodowej, 1 zabudowy usługowej, 4 budowy farm fotowoltaicznych, 1 urządzeń wodnych). W stosunku do roku poprzedniego zauważalny jest wzrost ilości wydanych decyzji, w 2020 roku wydano ich 9.

W 2021 roku nie została wydana ani jedna decyzja o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. W przypadku tych decyzji ilość spadła w stosunku do roku 2020, gdy zostały wydane 2 decyzje.

	2018	2019	2020	2021
% gminy objęty planem zagospodarowania przestrzennego	6,45	6,57	6,57	6,57
Wydane decyzje o warunkach zabudowy	25	20	9	15
W tym zabudowy jednorodzinnej	18	15	6	6
Innych	7	5	3	9
Wydane decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego	2	7	2	0

XVIII. Sprawy administracyjne

W 2021 r.:

- wydano 126 zarządzeń Wójta Gminy (o 35 mniej w porównaniu do roku 2020), wobec których Wojewoda nie stwierdził nieważności,
- wydano 4 258 decyzji (o 372 mniej w porównaniu do roku poprzedniego) z których 4 decyzje zostały zaskarżone i 13 uchylonych przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze,
- w poprzednim roku zatrudnienie w Urzędzie Gminy zmalało o 1 osobę, co miało związek z wygaśnięciem umowy stażysty
- przeciętny czas oczekiwania na wydanie dowodu osobistego to 30 dni,
- przeciętny czas oczekiwania na decyzję o warunkach zabudowy to 3 miesiące.

Rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewoda uchylił 6 uchwał wydanych przez organy gminy (tyle samo, co w roku poprzednim). Pięć z nich dotyczyło uchylenia uchwały w całości, natomiast jedno rozstrzygnięcie nadzorcze dotyczyło częściowego stwierdzenia nieważności uchwały. Wojewoda nie skierował żadnej skargi do sądu administracyjnego. Względem aktów prawnych wydanych przez Radę Gminy nie wniesiono skarg.

Nie przeprowadzono oceny zadowolenia mieszkańców gminy z obsługi w urzędzie.

	2018	2019	2020	2021
Zarządzenia wójta	126	142	161	126
Wydane decyzje	3 860	4 668	4 630	4 258
W tym zaskarżonych	2	0	0	4
W tym uchylonych	3	4	0	13
Uchwały podjęte przez Radę Gminy w Pawonkowie	62	92	64	86
Uchwały uchylone rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody	1	9	6	6